
а 

პროლერარებო ყველა ძვეყნისა, 

    

ფეერთორით!    

     

   

  

სსრ. პამშიტმს შმაღლესი საბშშს ””- 
30950009906 ბრძანმბელმება“ 

სსრ პავშირის მეწერწმეტე მოწვევის უმაღლესი 
საბჭშს არჩევნების დანიშვნის შქსასებ 

სსრ კავშირის მეათე მოწვევის უმაღლესი საბჭოს უფლებამოსილების ვადის 

გასვლასთან დაკავშირებით სსრ კავშირის კონსტიტუციის 90-ე მუხლისა და „სსრ 
კავშირის უმაღლესი საბჭოს არჩევნების შესახებ“ სსრ კავშირის კანონის მე-12 
მუხლის შესაბამისად, სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი ადგენს: 

საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის მეთერთმეტე მოწვევის 

უმაღლესი საბჭოს არჩევნები დაინიშნოს კვირას, 1984 წლის % მარტს. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე ზიდიუმის თავმჯდომარე ი, ანდროპოვი. 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრე ზიდიუმის მდივანი თ. მენთეფაფვილი. $ 

მოსკოვი, პრემლი, 1988 წლის 16 დეკემბერი. 

-/ 

     საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კოვიტეტის, 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს და მინისტრთა საბჭოს ორგანო 

КОМУНИСТИ — ОРГАН ЦН НП ГРУЗИН, ВЕРХОВНОГО СОВЕТА И СОВЕТА МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ (0 · 

„ გაზეთი გამოდის. 
1920. წლის _ 
8 ივნისიდან _       
    

     

    

     

  

  

ფასი 3 პაპ. | 

  

ПИАЛААААЛААЛАЛЛЛАЛИУ 

| ОО ПОЗ 
|ი)მპერელურ! ზარჯჩს БОУИ! 

––– გამარჯვებულთა მხარდამხარ ““–“– 

პირობა вии 
შეასრულეს! 

რობორც საქართველოს სსრ ცენტრალური 

სტატისტიკური სამმართველო იუწყება, დმანისის, 

თერჯოლის, მახარაძის სამტრედიისა და ჩხო- 

როწყუს რაიონების სოფლის მფრომელებმა, რო- 

მლებმაც ფართოდ გაშალეს სოციალისტური შე- 

     
' სსრ პავშიიჩს შმაღლესი საბჭოს звозпопозай | 

შეიქმნა კავშირის საბჭოს 
არჩევნების საარჩევნო ოლქები 

სსრ კავშირის კონსტიტუციის 110 მუხლის შესაბამისად და „სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს არჩევნების შესახებ“ 

სსრ კავშირის ჰანონის მე-12 და მე-14 მუხლების საფუძვე ლზე, სსრ კავშირის უმაღლესი საბვოს პრეზიდიუმმა 1988 

წლის 16 დეკემბრის ბრძანებულებით შექმნა სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს კავშირის საბპოს არჩევნების 750 

საარჩევნო ოლქი, აქედან 

საქართველოს სს რესპუბლიკაში: 

–_–>- 

  

_ ფონი). ქალაქი ჭიათურა საქალაქო საბჭოსადმი დაქვემდებარებული 
დასაზლებული პუნქტებითურთ და ზესტაფონის, მაიაკოვსკის, ორ- 

2, 058. თბილისის ––- პირველი მაისის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი -- ჯონიკიძის, საჩხერისა და თერჯოლის რაიონები. · 
“ქალაქი თბილისი, პირველი მაისის რაისაბჭო). ქალაქ თბილისის 666. ზუგდიდის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ზუგდიდი). 
გლდანის, ლენინის, ოქტომბრისა და პირველი მაისის რაიონები. ალი ზუგდიდი და გალის, ზუგდიდის, მესტიის ოჩამჩირისა დღა 

ალაქი ქუთაისი). 

  

“. 659, თბილისის –- კალინინის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქა- ალენჯიხის რაიონები, 
ლაქი თბილისი, კალინინის რაისაბჭო), ქალაქ ხალისის 26 კომის- 667, ქუთაისის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი 
რის, საქარხნო, კალინინისა და კიროვის რაიონები. ქალა ები ქუთაისი და ტკიბული საქალაქო საბჭოსადმი დაჭვემდე- 

660, თბილისის ორჯონიკიძის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი -- ქა- არებული დასახლებული პუ ქტებითუ თ ღა ამბროლაურის, ლენ- 
ლაქი თბილისი, ორჯონიკიძის რაისაბჭო) ქალაქ თბილისის ორჯონი- ტეხის ონისა და ცაგერის რაიონები. 

ტრი — ქალაქი ფოთი). ქა- | 

  

  

  კიძის რაიონი დაბა წყნეთითურთ, საბურთალოს რაიონი და გარ- 668, ფოთის საარჩევნო ოლქი ( 
დაბნის, დუშეთის, ее თეთრი წყაროს, თიანეთისა და წალკის ლაქი ფოთი და ლანჩხ თას „პარა ის, ხობის, ცხაკაიას, ჩოხატაუ» 

  რაიონები. რისა ღა ჩხოროწყუს რაიონები. 

О ЗО аа О Фе о) აჭა- 000. რუსთავის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი რუსთა. წ ჯბიბრება რესპუბლიკისათვის საიუბილეო. წელს, 
ი ა " · ერ 

  ქალაქები მარნეული, რუსთავი და ბოლნისის, დმანისისა და 
ული 

669. ბორჯომის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი -- ქალაქი ბორჯომი). რაიონები, 

670, სამტრედიის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი სამტრე- | 
ადიგენის, ასპინძის, ახალქალაქის, ახალციხის, ბოგდანოვკის, ბორ- 
ჯომისა და ხამურის а, | 

663, გორის ба ოლქი (ცენტრი რალი გორი). ქალა- 
ქები გორი, ცხინვალი და გორის, ჯავის, ზნაურის, ქარელის, კასპის, 
ლენინგორის, მცხეთისა და ცხინვალის რაიონები, 

664, გურჯაანის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი გურჯაანი). 
ახმეტის, გურჯაანის, კვან ის, ლაგოდები,, საგ. ალი სიღნაღის, 

ები. 

გადაჭარბებით, შეასრულეს სახელმწიფოსათვის 

სოფლის მეურნეობის ძირითად სახეობათა პრო- 

დუქციის მიყიდვის დავალებანი. 

  

დია). ქალაქი წყალტუბო საქალაქო საბჭოსადმი დაქვემდებარებული 
ამანი жи уси თ და აბაშის, ვანის, გეგეჭკორის, სამ- 
ტრედიისა და წულუკიძის აითი 

671, სოხუმის კოლის ოლქი (ცენტრი ––- ქალა ი სოხუმი). ქა- 

  

ები. 

  

ლაქები: გაგრა საქალაქო საბჭოსადმი დაქვემდებარებული დასახლე- $ ლა, ღძი დაჟვეძდე   
  

თელავის, ი როს რ ბ $ ბითურთ, სოხუმი, არჩ თის, - с 
886. СА быти (ცენტრი –– ქალაქი ზესტა- რიღშის 5 სიხ У ея р вы დმანისის რაიონი: 

: დამზადებულია 12.345 ტონა ДЕ Е то 
09°, ი. ნა რძე, 2.016 ათასი ცალი კვ 

თვე ხორცისა და а დამზადების დავალებანი. 

თერჯოლის რაიონი: 

სსრ ჰაკმწიმს ქმმახთსი საბჭშს ჰიმიწშწემშ! 

შეიქმნა ეროვნებათა საბჭოს 
არჩევნების საარჩევნო ოლქები 

სსრ კავშირის კონსტიტუციის 110-ე მუხლის შესაბამისად და „სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს არჩევნების შესახებ“ 

  

  

ა 393 ტონა მარცვლეული, 7.302 ონა დამზადებული 

1.269 ტონა ხორცი, 2.422 ტონა რძე, 4.096 ათასი ცალი 

ны 

მახარაძის რაიონი: 

» კ LL... 
...     

  

საქართველოს სს რესპუბლიკაში: 
161. თბილისის –- ლენინის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალა- 

ქი თბილისი, ლენინის რაისაბჭო). ქალაქ თბილისის დრიში და 
ლენინის რაიო კავ. 

„ 169, თბილისის –– კიროვის საარჩეგნო ოლქი (ცენტრი ––- ქალაქი 
თბილისი, კიროვის რაისაბჭო). ქალაქ თბილისის კალინინისა და კი- 

'ტნოვის რაიონები, . 

“ 168, თბილისის –- 96 კომისრის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- 
1 ქალაქი თბილისი, 26 კომისრის რაისაბჭო). ქალაქ თბილისის 26 კო- 

ისრისა და საქარხნო რაიონები. 
164, თბილისის –-. 

ალაქი. თბილისი, ოქტომბრის რაისაბჭო). ქალაქ თბილისის ოქტომ- 
ის რაიონი, დუშეთისა და ყაზბეგის რაიონები. 
166, თბილისის –- ორჯონიკიძის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი – 

ქალაქი თბილისი а რაისაბჭო), ქალაქ თბილისის ორ- 
ჯონიკიძის რაიონი დაბა წყნეთითურთ და საბურთალოს რაიონი. 

166, თბილისის პირველი მაისის საარჩევნო ოლქი (006606 — 
ქალაქი თბილისი, პირველი მაისის რაისაბჭო). ქალაქ თბილისის პი- 
რველი მაისის რაიონი. : 

167. ამბროლაურის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ამბ- 
о ამბროლაურის, ლენტეხის, ხნა და ცაგერის რაიო- 
ები. 
168, ახალქალაქის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი" ახალქა- 

ლაქი), ასპინძის, ახალქალაქისა ღა ბოგდანოვკის რაიონები. 
169, ახალციხის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ახალციხე). 

ადიგენის, ახალციზის, ბორჯომისა და ხაშურის რაიონები, 
170, ბათუმის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი — я`—54- ბათუმი). 

ქალაქი ბათუმი და ხელვაჩაურის რაიონი. 
171, ბოლნისის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ბოლნისი). 

ქალაქი მარნეული და ბოლნისისა და მარნეულის რაიონები. 
179, გეგეჭკორის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- დაბა გეგეჭკორი). 

აბაშის, გეგექკორისა და ჩხოროწყუს რაიონები. 

178, გორის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი გორი). ქალაქი 
გორი, გორისა და ქარელის რაიონები, Е 

174, გურჯაანის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი გურჯაანი). 
გურჯაანისა და საგარეჯოს რაიონები. 

175, ზესტაფონის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ზესტა- 
ფონი). ზესტაფონისა და თერჯოლის მრავა: · ილ 

  

სასოფლო-სამეურნეო ფარმოების სახელმწიფო კომიტეტის კოლეგიაში 

ალოობა დამთავრდა, ” 
აღოოფობა გრძელდება 
რესპუბლიკის სასოფლო-სამეურნეო წარმოების სახელმწიფო 

კომიტეტის კოლეგიის მორიგ სხდომაზე განიხილეს 1082 წლის 
ჩაის ალოობის შედეგები და მომავალი სასოფლო-სამეურნეო წლის 
ამოცანები, ^ | 

ეგიაბ გააანალიზა ა. ება. 
Я о ა ов 19. იკაში მოკრეფილ 

რომ მეჩაიეებმა, რონდებმაც ამ: მთელ არისხოვან ჩაიში პირვე- 
ინდის რთულ პირობებში მოკ ლი ზარისხის ედლეული შეად- 
რიფეს 555690 ტონა ხარისხოვა- გენს 70,3 პრიცებუი 4 მაჩვე- 
წი ჩაის ფოთოლი, რაც გეგმა- ნებელს გადააჭარბე ქობულეთ- 
თან შედარებით 21 ათასი ტონ- ის, ხელვაჩაურის ჩოხატაურის, 
ით მეტია, и კიდევ უფ- ლანჩხუთისა და ვანის ны ის, 
რო დიდი წარმატებისათვის მივა ალაქ ჭიათურის ზონის ო- 
ღწიათ, ყველა რაიონსა და მეუ ელებმა. ამავე დროს დაბალი 
რწეობას რომ სრულად გამოეყე იყო ხარისხ я მაჩვენებლე ი 
ნებინა არსებული რეზერე в იძის, საბტრედიის, ცხაკა- 
მკაცრად დაეცვა ჩაის მოყვანისა იას, ры ღა თერჯოლის 

რ და კრეფის აგროწესები, მაგალი- 
თად, წ. ის ანჩხუ 

სარაძის, წების, ქალაქ ტყი- 
რედი я + 

სით ფოთლის კრეფის- და. 

Я 

ы 
ვეს 32 ათასი ტონა 

ოქტომბრის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –.. 
ი 

· სოხუმი). ქალაქი 

  

პალე წყალტუბოს ა 
უ იძი, ლ თის. 65606 9:66 ს 

ხობის,“ а, გალის, მა- იის ხარისხის გაუმჯ- 
ის საქმეში მნწიშვნელოვა- 

: ან 
როფ დეი ხი ადაამუშა- 

სსრ კავშირის კანონის მე-18 და მე-18 მუხლების საფუძველზე, სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმმა 1983 წლის 

16 დეკემბრის ბრძანებულებით შეპმნა სსრ კავშირის უმაღლესი საბპოს ეროვნებათა საბპოს არჩევნების 760 საარჩე- 

ვნო ოლქი, აქედან : 

176, ზუგდიდის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ზუგდიდი). 
ქალაქი ზუგდიდი დღა ზუგდიდის, მესტიისა და წალენჯიხის რაიონები. 

177, ქობულეთის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ქობუ- 
ლეთი). ქედის, ქობულეთის, ხულოსა და ое, რაიონები. 

178. ქუთაისის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ქუთაისი), 

179. მახარაძის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი მახარაძე). 
ლანჩხუთის, მახარაძისა და ჩოხატაურის რაიონები. 

180, მცხეთის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი მცხეთა). კას- 
პის, მცხეთისა და თიანეთის რაიონები, 

181. ოჩამჩირის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ოჩამჩირე). 
ქალაქი ტყვარჩელი, გალისა ღა ოჩამჩირის რაიონები. 

183. რუსთავის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი რუსთავი). 
ქალაქი რუსთავი და გარდაბნის რაიონი. 

188. სამტრედიის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –-. ქალაქი სამტრე- 
დია). ვანის, მაიაკოვსკისა და სამტრედიის რაიონები, 

184, სიღნაღის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი სიღნაღი). 
ლაგოდეხის, სიღნაღისა და წითეღწვაროს и 

186, სოხუმის საქალაქო საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი 
სოხუმი). ქალაქი სოხუმი და გულრიფშის რაიონი, 

· 186, სოხუმის სასოფლო საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი 
აგრა საქალაქო საბჭოსადმი დაქვემდებარებული 

დასახლებული პუნქტებითურთ, გუდაუთისა და სოხუმის რაიონები, 
187, თელავის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი 

ახმეტის, ყვარლისა და თელავის რაიონები. 
188, თეთრი წყაროს საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი თეთრი 

წყარო). დმანისის, თეთრი წყაროსა და წალკის რაიონები. 

189, ცხაკაიას ხაარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ცხაკაია). 
ქალაქი ფოთი, ხობისა და ცხაკაიას რაიონები, 

190, წყალტუბოს საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ხწო წყალ- · 

თელავი). 

ტუბო). ქალაქები ტყიბული, წყალტუბო, საქალაქო საბჭოებისადმი 
დაქვემდებარებული დასახლებული პუნქტებითურთ და 
ооо, 

ულუკიძის 

191, ცხინვალის საარჩევნო ორთქი (ცენტრი –– ქალაქი ცხინვალი). 
სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქი. Ч 

198. ჭიათურის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ჭიათურა). 
ქალაქი ჭიათურა საქალაქო ео დაქვემდებარებული დასახ- 
ლებული პუნქტებითურთ,. ორჯონიკიძისა და საჩხერის რაიონები, 

ი „ “““ (დასასრული მე-ი ბვ) 1 

| ბოსტნეული, 3.526 ტონა ხილი, 25.939 ტონა ყურ ენი, 
ა 

ამზადებულია 1.110 ტონა მარცვლეული, 24.044 ტო- 
ნაზ 105.2 ხარისხოვანი ილი, 105.224 ტონა 

2.732 ტონა ხორცი, 31.600 ტონა ციტრუსები, 
ათასი ცალი კვერცხი. ·- 

სამტრედიის რაიონი: 

ჩაის ფოთოლი, 
2.252 

  

ამზადებულია 1.620 ტონა მარცვლეული, _ 20.937 
ონა. ბოსტნეული, 8.997 ტონა ხილი, 2.622 ტონა 
ენი, 2.505 ტონა ხორცი, 8.800 ათასი ცალი კვერც 

ჩხოროწყუს რაიონი: 
„სე ი იის -3.რ-–სსცსი,ს,ს,!სც,ხც 

> 
в 

დამზადებულია 722 ტონა მარცვლეული, 6.960 ტონა 
ხილი, 26.703 ტონა ჩაი, 1.416 ტო ее, 2.457 ტონა 
რძე, 3.017 ათასი ცალი კვერცხი. 

(საქინფორმი). 

   
  

დნენ აკრძალულ ხერხებს, უგ- კვირიკეს, დაგვისა ღა ალამბრის ოთხთვიურის მანძილზ მაღა 
ულებელყოფდნენ ჩაის ეფის კოლმეურნეობებში, ცეცხლაუ- მთავა მოაწყონ А 

ოგრე წესებს, , ნიადაგ. რის, · ჩაქვის, ოჩხამურის Чу. ей ყველა სეზონური 050 - 
ში არ შეჰქონ ათ საკმაო რაო- თა მეფ. ებში (რაიონული შაო, მკაცრად დაიცვან ჩაის მო- 
დენობის აარა 5 ასეთი ფაქტე. აგროსამრეწველო გაერთიანების ვლა-მოყვანის აგროწესები„ უზ- 
ზი იყო ჩოხატაურის სამტრე. თავმჯდომარე –- ა. გო Ио წველყონ ეცნიერთა რეკო- 
დიის, ხობისა და Наби სხვა ლი), ოჩამჩირის (რაიონული აგ- მეა იების განხორციელება, 
რაიონის მეურნეობებ ю. როსამრეწველო გაერთიანების მუშაობის პროგრესული მეთო- 
р უკიძი რაიონულ აგრო- თ ლონ – შონია), 35- დებისა დღა მოწინავე გამოცდი- 

გამოიმუშავეს რვა ათასი ტო- სამ აწველო გაერთიანებაში იმ. ლის (რაიონული ово ლების დანერგვა, ფართოდ გა- 
ნ. ნახევარფაბრიკტი და მზა ის გამო, რომ < არ მო- ლო а თავმჯდომარე ავრცელონ უხვმოსავლიანი „კო- 
პროდუქცია, რომე იც ყველა ამზადეის მოედნები მექანიზებუ. – რ. ნია) ზუგდიდის (რაიო- ლხეთის“ ჯიშის ჩაი, 

პარამეტრით ჯობს შა ме ჩა– > კრეფისათვის, 180 3 . წული = ურ ველო გაერთი- დ ია ამოცანა პლანტა- 
ის ფაბრიკების პროდუქციას. ე ეს სამუშაო ხელით შესრულ- ых: ითი 963 — მ. დე. „ციების „მაღალხარისხოვან. და- 
ны ხაზგასმით აღნიშნა, წა) სვიეე მოხდა ოჩამჩირის, оо, ლ თის (რაიონული მუშავებასთა! აკავშირებუ ლმა 

რომ  მეჩაიეთა _ წარმატებაში · "ობატაურის, მახარაძისა ღა ზუ- აგროსამრეწველო გაერთიანების ყველა ' И ნესტა, ქა- 
შესამჩნევი როლი შეასრულა სა ბდიდის რაიონებში. დავ к ა. დარჩია) და სხვა 3 ლად იმუშაოს ნიკის 

а მ“ წარმოების მთელ რიგ რაიონებში ირღვე- რაი ების მეურნეობებში. საიმედო а 
სახელმწიფო კომიტეტის იერ ოდა ტექნიკის ео კოლეგიამ 306307040 9609- მომავა: სეზონში სმუშაოდ ჩა- 
ამოცხადებულმა პლანტაციების და о ის წებები, ვწელობის ამოცანად ჩათვალა ის ფაბრიკების დროული მომზა- 
ოვლის სამთვითურმა. მაგრამ იგრძნო ა სათადარიგო ნაწი საფუძველი ჩაეყაროს 1984 წლის «დებისათვის, 

მთელი რიგი რაიონების აგროსა- ლების, საჭირო კვანძების” და მოსავალს, ხუთწლედის მეოთხმე “%კმთარ-გაზაფხულის სამუშაო- 
მრეწველო გაერთიანებათა ხელმ. დეტალების ნაკლებობა. წლის გეგმების შესრულების უზ უბის ორგანიზებულად და შაღ- 
ძღვანელებმა, იალისტება ჩაის ფოთლის მექანიზებული · სპ 
ზოგიერთი კოლმე რობის თავ– 
8 р ео მეუ- 
რწიობის დი ო ა, აგრო- 
ნომებმა თ о ა. 

ო ყურადღება არ 
რ ბლიკაში მიწათმოქმედების 

ამყვანი დარგის შემდგომ 
განვითარებას ირღვეოდა პლან- 

ვები დაშ, 

ახინჯაურ 
о оо 

  

კრეფის „ა აცი ი დარღვე- 
ვ ო ხელეაჩაუ- 

რის и წოფლების უ ეხის, 

ახალშენი ჩაი დ ჩარნალის 

კოლმეურნეო- 
ლოი ი еек 

ველო გაერთი ეზის თავმჯდომა- 
ილეთის 

კვ 

დუწველყოფას, რისთვისაც გადა- 

წვ ა მიმდინარე წლის დეკემ- 
ბერი და მ 

არ–თებ, არტი ` Зоо ა! ილებ 
ნ ოს 2% ა ბში 8. .-C ადაწ ყვეტილება Е 

ალზარისხოვნად а, მი- 
ზნით, მათია ავა. ინ უსწრებს 

კ იან- ზაის ფოთლი 

წ 
ომავალი წლის ჯე მთა ფას, კოლეგიამ 

ა- 

აჭა– 
„ თვეებად. რი უზლიკაში, მახა- 

რაიონული орде რაძის, იგინი და მეჩაიეო- 1 : აერთიანებების კოლმეუ . 
_ 63 — & 8233590), წეზისა ა ео მეურნეობე- კ დ ტაციების მოვლის და ჩაის #5: რაიონის ს ედა ული- ბის ხელმძღვანელებს და სპეცი. ტებისაან შექმნას 

ფის აგროწესები, ზოგან იყენებ. ანოეკის, ' ჩახათის, ალისტებს  დაევალთ მთელი 
> 

ციხისძირის, 
  

   
  

ბესელია.   მიმდინარე წლის 11. თვეში წლიური გეგმის გადამეტებით 400 
ათას მეტრზე მეტი ტექნიკური ლენტი გამოუშვა მქსოველთა ბრი- 
გადამ რომელსაც კომუნისტი ნანი ბესელია ხელმძლვანელობს. 
ეს ბრიგადა უკვე 1984 წლის თებერვლის ანგარიშში მუშაობს, 

თვითონ ხელმძღვანელი კი 1985 წლის თებერვლის 
ბრიგადის ყველა წევრს პირადი დამლა აქვს. მათ მიერ გამოშ- 

ვებული მთელი პროდუქცია ხარისხისნიშნიანია, ნანი ბესელია ფა- 

ბრიკაში 1965 წელს მოვიდა, თბილისის # 86 პროფტექნიკური 
სასწავლებლის დამთავრების შემდეგ. 1973 წელს პარტიაში მიილეს. 

სურათზე: კომკავშირელი მქსოველი როზა გერლიანი და ნანი 

ანგარიშში, 

ფ, კრიმსკის ფოტო, 
  

წლიური გეგმა 
შეასრულეს 
დ ცხინვალი. (საკ კორ.). 

საახალწლო სოციალისტურ შეჯი- 
–ბრებში შესანიშნვ შრომითს 
წარმატებებს აღწევს ცხინვალის 
ქიმიური ქარხნის .· კოლექტივი. 
956 გადაჭარბებით შეასრულა 
თერთმეტი თვის სახელმწიფო და- 
ვალება. გეგმის გადამეტებით გა- 
მოშვებული და რეალიზებულია 
60 ათასი მანეთზე მეტი ღირე- 
ბულების პროდუქცია. 

მუყაითი შრომის შედეგად 

ცხინვალელმა ქიმიკოსებმა უკვე 
შეასრულეს მოგების წლიური გე- 

გმა. გათვალისწინებული 300 ათ- 
ასი მანეთის ნაცვლად მიღებულია 
330 ათასი მანეთის მოგება. ეს 
საწარმოს ხელმძღვანელობას სა- 
შუალებას მისცემს გააუმჯობე- 
სოს მუშების ინჟინერ-ტექნიკო- 
სების „(შრომისა და ყოფა-ცხოვ- 
რების პირობები. 

ყოველი დღე ქარხანაში დამკ- 
ვრელურია. შეჯიბრების სათავე- 
შია ლაქ-საღებავებს საამქრო. 
მათ 1300 ტონაზე ' მეტი ხარის- 
ხოვანი პროდუქცია გამოუშვეს, 
ეს დავალებას 80 ტონით სჭარ- 
ბობს, 

ასევე წარმატებით 
შრომის ნაყოფიერების 
ნორმატიული წმინდა პროდუქც- 
იის გამოშვების, ее 

ლების შემცირების გეგმებიც. 

& ზესტაფონი. (საკ. კორ.) 
სსრ კავშირს ნ0 წლისთავის 
სახელობის კაბელის ქარხნის 

კოლექტივი დიდებულად შრომ- 
ობს. მან ჯერ კიდევ ნოემბერში 

შეასრულა მეთერთმეტე ხუთწლე- 
დის 3 წლის პროდუქციის გამოშ- 
ვების გეგმა. წლის ბოლომდე 
წარმოებული იქნება 1 მილიო 
მანეთის ზეგეგმითი კაბ ლედ. 

ლს მართლ ესაშური 
ლელ შრომობენ. вов 

ლი მეკაბელეებ. მოსკოვიდან 
მიღებული დეპეშით მათ «შეატ- 
ყობინეს, რომ მესამე 

ლის შედეგების მიხედვით ელექ- 
ტროტექნიკური მრეწველობის სა- 
მინისტროს საწარმოებს შორის 

ისინი გამარჯვებულად ცნეს და 
საკავშირო გარდამავალი დროშა 
დაიმსახურეს. 

დ ამაროლაური. (საკ. კორ). 
მე-10 საგზაო-სამშენებლო სამმა- 

რთველოს (უფროსი – შ. ქევანა- 
შვილი) მოწინავე კოლექტივმა, 
რომელმაც ფართოდ გაშალა სო- 
ციალისტური შეჯიბრეა ხუთ- 
წლედის 

სრულდება 
ზრდის, 

  

  ული დამთავრებისათვის, ვადამდე 

в 

„ კვარტა-.. 

წლის ღირსე-. 

ერთი თვით ადრე უპატაკა სამ- 
შობლოს გზის მშენებლობის! 
წლიური სახელმწიფო დავალ { 

შესრულება. საგეგმოს გადამეტე- 

ბით უკვე ათვისებულია 173“ ათა- 
სი მანეთი. იანვარ-წოემბერში გა 
სული წლის ამავე 
შედარებით ზრდის 

პროცენტი შეადგინა. 
რმატებით 

  

პერიოდთან 

ტემპმა 6,5 
ასევე წა- 

შესრულდა... სა 
მოგებისა და შრომის ნაყოფიერ 
ბის ზრდის წლიური დავალებანი. 
წლეულს გეგმა ითვალისწინებდა 
13,8 კილომეტრი შავსაფარიანი 
და 3 კილომეტრი თეთრსაფარიანი 
გზის დაგებას, ფაქტობრივად აიგო 
14,2 კილომეტრი შავსაფარიანი და 
35 კილომეტრი თეთრსაფარიანი 
გზა. 

ამ გამარჯვებაში განსაკუთრე- 
ბული წვლილი შეიტანეს რაციო- 
ნალიზატორებმა. მარტო ერთმა 
რაციონალიზატორულმა წინადა- 
დებამ, რომლის ავტორები არიან 

ინჟინრები 3. ქევანაშვილი და მ. 

ახვლედიანი 265 ათასი მანეთი 
о მისცა საწარმოს. გარდა 

ისა, დაიზოგა 900 ტონა ცე- 

   

მენტი და 169 კუბური მეტრი 

ხე-ტყე. 
, გრაფიკის დიდი გასწრებით 

შრომობენ სამმართველოს ის უბ- 
ნები რომელთაც ენთუზიასტი 

ზის მშენებლები «ი. ხიდაშელი, 
„ მემანიშვილი,» მ. ახვლედიანი 

8) დ. გაგოშიძე უდგანან სათავე- 
ი. 

რფ მოწინავეთა შრომითს 
ვახტზეა საქართველოს სსრ სა- 

სოფლო მშენებლობის სამინისტ- 
როს არვის გაერთიანება „სა- 

ქსოფლმშენდეტალი“. მისმა კოლე- 
ქტივმა თავდადებული შრომით 
წლევანდელი წლის ნორმატიული 
წმინდა პროდუქციისა და სასაქო- 
ხწლო პროდუქციის გამოშვების 

” სოციალისტური ვალდებულებებით 
ნაკისრი დავალებანი 12 დეკემბრი- 
სათვის შეასრულა. ხის დეტალე- 
ბითა და კონსტრუქციებით უზრუ- 
ნველყოფილია სამინისტროს სის- 
ტემაში შემავალი მშენებარე ყვე- 
ლა ობიექტი, საცხოვრებელი სა- 
ხლები და სახალხო მეურნეობის 
სხვა მნიშვნელოვანი ობიექტები. 

წლის დარჩენილ პერიოდში გა- 
ერთიანეა მიმდინარე · ხუთწლე- 
დის მეოთხე წლის ანგარიშში იშ- 
რომებს და გამოუშვებს 250-300 
ათასი მაწეთის ზეგეგმითს პროდუ- 

36055, г 

დაკ. კორ.).



მეცხოველეობა დამკვრელური ირი შრო; 

  

     

    
    
    

    

   

  

სსრ ჰავშწიმს უმაღლესი საბჭოს პრეგიიწუმში пр ими საბანი рр дух -%. 
ლა, ბათუმი). ქალა ებ, ჩრდილო-აღმოსავლეთი ნაწილი – 

ен და შაუმიანის 
  

    

  

  

496. ახალშენის ый ათა ( რი -- სოფელი ახალშენი), 
ბ ყ ხელვაჩაურის რაიონის ნაწილი: დაბა новь და ახალშენის, ურ- 

ხის» და აი ის სასოფლო საბჭოები. 
: 497. ქედის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- დაბა ქედა). ქედის რა- 

იონი. ცუდი с თეკ თესო მაჩვენებლ ალების მიღ- · 
498, ქობულეთის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –– ქალაქი ქობულეთი.) პირობების | კაბ ევისათვის? 8 კოთ ხვაზე ; ქობულეთის რაიონის ნაწილი: ქალაქი ქობ: ლეთი, დაბა ოჩხამუ- წ რაიონის მი თ ეპასუბა, აბა აბაშის აგრო- 

და ქაქუთის, ქობულეთის, ლეღვას, მუხაესტატესა და ჩახათის ს წლე ее об ი- с ო გაე: р თავ– სილის საბჭოებ ი. 'მიპოგებელის განმ– მჯდომათ, ო. თოხი (დასასრული) 488, გულრიფშის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი -- დაბა გულრიფში). 499, ხელვაჩაურის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- დაბა ხელ; > მერი ის, თავიანთი საფიქ- ыы ყვის საკვე XL. — გულრიფ შის რაიონი, ჩაური). ხელვაჩაურის რაიონის ნაწილი: т ხელვაჩაური და აჭა- ალ აზრუნავი აქვთ აქაურ მე. მაო ოდენ 6093 აფხაჭეთის ასს რესპუბლიკაში 489, ოჩამჩირის საქალაქო საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ჯე, та ს აჭარისწყლის, გონიოს,“ კახაბერის კირნათის, სა ат და საკვე. ომპო- осёфь 956, _— Фобь 
ოჩამჩირე), ოჩამჩირის რაიონის ნაწილი: ქაღაქი ოჩამჩ ры ფისა და თხილნარის სასოფლო საბჭოები, ვენი მუდმივი არენა 481, სოხუმის –- ლენინი” საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი აგუ-ბედიის, არასაძიხის, ფელ გუფის ილორის, ოხუ §00, ხულოს я ოლქი (ცენტრი – დაბა ხულო). ხულოს и. წლი ათ თვემი იყო, მაგრამ წლეულს მ კავანი სოხუმი). მალაქ სგა აღმოსავლეთი ნაწილი ორჯონიკიძის ქჭო- ფოქვეშის, 430 © ტყვარჩე ლას სოფლი ი. ამი ქ Ех ее გეგმით. я с ობის დარგში აღრი ელ ბე ს ა ყა ი ჩებიდან. ო ირის სასოფლო საარჩევნო ოლქი Lცე ჟა Ба ო მიჯნები იას Я Зы საქალაქო АА ოლქი (ცენტრი--ქალაქი სო- ოჩამჩირე), ოჩამჩირის რაიონის საწადი, აძიუბჟის, არადუს, კარაკიზის, ამათი рт ов. $ თარ. ი выд). ро + 5 и ონის თი. ადოებრივ სხელი: ეტი 3 2 К ელ. ხუმი). ქალაქ სოხუმის დასავლეთი ნაწილი ორჯონიკიძის, ჭოჭუასა და ათარის, ათარა Не ახალკინდღის,  ღვადძს, ჯერ დის, а а ь ის, ხა ინ.) ხ თა, ა ინისძირის სასოფ. а 2 შეურწეობგბში გაიზარდა იმე თმობთ _ ყაზბეგის ქუჩებამდე : აა а წღლს, მინი, კეტოლო, :: დოი о, „მერკულის, ოტაფის, საა ღის, უცუ ღაც ფლ ე წ «ყვის სულადობა, ვის მი მი. მტკიცე სავლე ბაზის შექმნას, · 488. ме ჯაი საარჩევნო ო, ( –– ქალაქი ამიშის, თხინისა და ჭლოუს სასოფლო საბჭოები, 6. 58 სოსამი). სოსცმის ს რიონი ოლე აიას. ა 491, ტყვარჩელის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი -- ქალაქი ტყვარ- „ §08. მუაბეგის საარჩევნო თლა (ცენტრი -- დაბა შუახევი), შეა წმი მაჩვენებელი, о საგისოდ Ре შვედ. , 484, გაგრის р "= (ცენტრი тво გაგრა). ქალა- ჩელი), ქალაქი ტვარჩელი. ევი აიონი 3 საგრძნობლად შემცირდა. იმულ- გები вн გა თი р ი გაგრა საქალაქო საბჭოსადმი დაქვემდებარებული დასახლებული თი დაკვლის. და ი გუწყდომის ლ კონკრეტულ ღონისძიება- პუნ а, აჭარის ასს რესპუბლიკაში სამხრეთ ოსეთის ავტონომიურ ოლქში == ბ, აღსანიშნ შორს რომ თა ჩამოთვლას, რადგან · წების- 485 გალის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი გალი). გალის რა- 

წე მაჩ не ბელი ლი 2 რი საქმიანობის “ე р იონი, 492. ბათუმის –- ლენინის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი -- ქალაქი 786, ცხისი საქალაქო საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ыы შესაბამის წეს სს в ყველაზე კარტი გ ეფექტიანო 486. გუდაუთის საქაულაქო საარჩეჭნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ბათუმი). ალაქ ბათუმის ჩრდილო-დასავლეთი ნაწილი –- ჭავჭავაძი- ცხინვალი), ქალაქი ცხინვალი. % ს _ აყვა. მართლა მისი В ა გუდაუთა), გუდაუთის რაიონის ნაწილი: ქალაქი გუდაუთა, დაბა ახა- სა და ენგელსის ქუჩები. 787, ცხინვალის სასოფლო საარჩევნო ოლქი (ცენტრი -–- ქალაქი წეულზე. ото. ია, უთუოდ აქ- შედეგები баб: კბ ლოი ლი ათონი და აბღარხუკის, ააცის, ანუხვის, აჭანდარის, ყულანუ- 498, ბათუმის – "შაუმიანის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქა- ცხინვალი). ცხინვალის რაიონი. ა ელების მშ შაობის  შე- ე ыы მით გეს. ჯა. საკ- 
რხვის, მწარის, პრიმორისა და ფსირცხის სასოფლო საბჭოები. ლაქი ბათუმი), ალ ბათუმი” "ამხრეთ-დასავლეთი ნაწილი –– | 788, ჯავის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- დაბა ჯავა.), ჯავის რაიო- წ ული ეწვევა ლ აე 608 არავი ჯერ კიდევ “მი– 487. გუდაუთის სასოფლო საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –- ქალაქი ლეონიძის, მ. აბაშიძი новь, მახარაძის, ай. ენ- ნი, ეგის თუ დ ააა ფაქტი, რომ დამანება). г: გუდაუთა). გუდაუთის რაიონის ნაწილი, აგარაკის, ახალსოფლის, ბა– გელის უჩები, 789. ზნაურის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –– დაბა ზნაური), ზნა- თ მ ბე“. о ЗБ ხს. რმიშის, ბლაბურხვის, ჯირხვის, დურიფშის, ზვანდრიფშის, კალდახ- 494, ბათუმის –- ფრუნზეს საარჩევნო ოლქი სავალ — 2554 ურის რაიონი. წლის ზამთრის პერიოდში პირ- წვეთ სადც უან, 4 
ეარის, ლიხნის, მუგუძირხვის, И და ხოფის სასოფლო საბ- მერი ქალაქ ბათუმის სამხრ ее ილი ლეონიძის, 740, ლენინგორის საარჩევნო ოლქი (ცენტრი –– დაბა ლენინგორი), ურავის წარ აილა _გამოზამ- ვე აქვს“ т ея г. აგებუ- 
ჯოები. მ. აბაშიძის, ბაგრატიონის, მახარაძის, ჭავჭავაძის, შაუმიანის О вов, ლენინგორის რაიონი, სათვის, ; ოველეობის რ ეხი ეგმა 10 Е м იც 

პროდუქტების შარმოების და აო გა გთვალასწინებდა). ____ _3_++>________ა3--++-(.ო–ო..ო------ ააა, == == > შესყიდვ 
_”“_-_ _-__  -–_წეული. (საშუალოდ рее არს в ჩაის წარმოების კიდევ ААА р ! АРЕЕЧНАИАТЕЧАНАЯ _ _ „თ а. ) მი, წინა ხუთწლედისაგან განს-- უფ გადიდების რეზერვები, 

აღაწოლიას) 1 У — ვავებით, 37 მილიონ 500 აუ და р სოლიდურიც. ეს გა- 
თ... ნაცვლად 47 მილიონ 700 ათასი ხლავთ ახალი ფართობების გა- 

4377955055: 1 მანეთის პროდუქციაა · გამოშვე- შენება, აგრეთვე Е 
მიმდინარეობს · | სელი. 'ფაქტია ისიც, . ი C ს მერაბ წ პეზემირველიჯბი 

გი ეკონომიკური უკუგება აქვს ჯიში ით“ ეცვლა და 
კონფერძპნწხია „– ჩაის ფაბრიკების საწარმოდ გა- სხვ რ ინ. რ ს აის რაოდე- ეზერვე დე 

не о Зе 
– а წაცილისტი შიგ. დ არების ь ლიეს. თათ 

არმ ით მიმღინა- 
შარა, აბაშ ლი მიღწეულს შუ ლს. ა ое არავ არ # о მათ, როგორც შეეხება р საკვებს, წლე ლს 

ეთ, к შარშანდ- 28300 ტონა უნდა აგ- 
მეტი უმ ლეობისპრო“ ოთ, აქედან 27.300 6 კილო: 

დუქტები ს ბა აქვთ გან” _ სია, დღეისათვის წ კებში 2 

  

> 

  

вое, ხოლო შ მეცხოველეო- წლე? ლი გვაქ 
ბის განვითარებს ერთ-ერთლდ მეტი ა.ი; 7.418 вы წარმატე 
გავი პირობა, ცხადია, პი ბით შეასხა ეთ ბალახ ბის 

მტკიცე საკვები ბაზის ფხვნილის ღამზადების ღავალე- 

а ერთიანებში წარმოების მოდე- იამე კი არა, Кии. 
რნიზაცია-ავტომატიზაციზე გა ბრძოლაშიც არის. ააა. ჩაის 

დანახარჯებს –– 19583 ფოთლის დამზადების ორგანიზა- 
30 გამჟღავნდა ძალუმად მისი ое საექსპლოატაციოდ გადა- ცი სისტეის სრულყოფა და 
ზოგადი მიმართულება –- კრი- ცემულმა ექსპერიმენტულმა ქარ. ა, შ. 
ტიკული და თვითკრიტიკული ხანამ უკვე გამოუშვა მილიონ საანგარიძშროღ პერიოდში სახ 
უნღაძჭ ყოფილიყო, თუ რატომ, 400 ათას მანეთზე. მეტი ღირებუ- ლმწიფოს მიეყიდა 114 Со აანგარიშო მოხსენებაში აღნიშ. ლების გამამხნევებელი სას ელი ტით მეტი ციტრუსი, 23 პროც 

ნტით მეტი ხილი, 19 И 

ით მეტი ბოსტნეული. მაგრამ 
9 თვ 2 о 2 ფლებას 

ობდა. ამგვარი არაგის აძლევ აქ, ადგანაც 

კონფერენციის დაწყებამდე- 
უთყვ 

შექ გახლავთ. ბაც. 
რა მდგომარეობაა ახლა რაი- რ. რუსია, 

ონში ·და რა კეთდება ამ მხრივ „კომუნისტის“ საკ. კორ. = 

რჩცა მყრვალერბას. 
бь "საქართველოს კომპარტიის „კოლხური“ „და ჩაის კონცენ- 
ლანჩხუთის რაიკომის პირველ- ტრატი. 
მა მდივანმა თ. კუნჭულიამ: დღეს კონფერენციაზე მაინც თვით- 
ნაკლებ ყურადღებას ვუთმობთ კრიტიკა ева 

    

მიღწეულს და აქცენტი ძირითა- ტ 
р о Я #-ფის ტო თეთ м დაა მეცხოველეობა კვლავ რჩება 7 უაზლოე დ გ ოხსენებამ განსაზღვრა, რომელ თ 4 
საწყვეტ პრობლემებსა და ამო- შეც ითქვა, რომ სამრეწველო დარგის ვიწრო ადგილად. კვლავ 

ცანებზე გადაგვაქვს, აიას ია პროდუქციის გამოშვების ზრდის მეტისმეტად ალა მეცხოველე- 2 
ავალ. კონფეოესციაზე ასევე  ხა- ხეღდავად, დარგის განვითარე- (99° ოდუქტების თვითღირე- 2 მ к. ? ა) თლად ვუპასუხოთ – რას მივა- Вор ნაკლოვანებანი, "ჯერ. კიდევ ბულება. საკმარისია აღინიშნოს, სიღნალის რაიონის მექანიზატორთა მიმართ- სურათზე: მეურნეობის ინჟინერ-მექანიზატო- C ет р 8) სას И „ფერმა, С მერძევ г. 

ღწევთ, რას ვერა და რა მიზე- სენ საკონსერვო ქარხანა, სა- რომ ერთი ცენტნერი რძის წა- ვას რესპუბლიკის მექანიზატორებისადმი სოცია. ე რა არჩილ დალაქიშვილი (მარცხნიდან), მოწი- 8 წ ის და ელღარის სამთრის პრიგადები რომ ნახოთ, მათ _მო– ჯით. მაგრამ | ითქვა „ასიც; 5 რომ ში, მასალითა: კომბინატი, ცევი საულს მ #0 50 კაპი მვა ა» ლისტური შეჯიბრების გაჩაღებისა და ნაგიზაფი ნავე მექანიზატორები ჯიმშერ პაპაშვი Е და ჯა- # სლ ებბ, ა წაი მ ვა» მ. საა ბ ს სამეშარდან აწ 6 < მიღწეული უკვე წარსულია, თუ- ვშირის სარაიონთაშორისო კომ- ბა 51 მახეთი და ია. ხულო მინდვრის სამუშაოებისათვის მანქანა- о ავე ? 83%. წესს % ფასზე უარს ეტყვით. არსად პრი მცა უამწარსულოდ, უამფესვე- ბინატი, ყველისა და რძის ქარხ-. ხის ხორცისაზე -- 562 მანეთი, ტრაქტორთა პარკის მომზადების შესახებ ფარ- ნიკო” ავგროზაშვილი _ჩქაროსწული” მეთოდით 2 რა გაუჭირ (დეზი ვისაც თბილი ბოდ, უამბაზისოდ მომავალი ვერ ნა და ზოგიერთი სხვა საწარმო აირი — 337 მანეთი. და- თოდ გამოეხმაურნენ თეთრი წყაროს რაიონის არემონტებენ სიმინდის სათეს აგრეგატს. აა, და 'ხამთრისთვის საკმაო შე გეია.” პირველ ბრი; ადის მწე: აშენდება, იმ წარსულსაც, იმ მა ხშირად ყველა სახეობის პრო- რგის განვითარების პერსპექტი- კოდის მერძევეობის საბჭოთა მეურწეობის მექა- а м მიც 8. საჭის Е გად აო. ტიანედ ჭცეულ მიღწევებსაც და დუქციის გამოშვების გეგმებს ვებზე რომ ლაპარაკობდნენ, რო- р. ვ. ბენბიურის ფოტო. წარუმატებლობასაცკ სჭირდება ვერ ასრულებენ, რასაც სახელ- გორც მომხსენებელს, იწე კამათი 4. _ ბუა. ოთ ЕСА ია აქვე აა СЫ 2 ანალიზი, ამასთან კრიტიკული. не კილდეჩულებებეს ში გამომსვლელე ს მხე ველო- УЗАВАЯЛАЕ АРАД ААА ААААЛАААААКААЛАААААААААЯ 

ვ. ი. ლენინი მიუთითებდა, ტომ დარღვევა მოსდევს. ბში 930639079 

ამდე ალი ი ია-   შეიშრო სიმწვან ო, ლია მუხლე 
т ლწ აია. ხენელ-მთ к როს წყლით ღატბორილია სე- 
ებმა, მეხს ეცხ 239079989 ა თე да ი- ნაჟისა т სილოსის ორმოები, პი- 

ი   IC. ჰქონდათ | 34965, ორგანიზაცია, პრობლემები- სადგომში ჩამოდის ეკონომიკა კონ ცე ნტრირე ებული არასა ასურველი ტენდენცია შე- პროდუქ, იის жк 8-3 ის 
პოლიტიკააო და დღეს პარტიული ინიშნება ამბოლო ხანებში ჩაის მემცირებისა არმოების რესპუბლიკის ვაჭრობის სამი– ლებს, რომელთა ობიექტებმაც ონელი ео ბს მთლიანად მუშაობა წარმოუდგენელია ეკო- საწარმოო გაერთიანებასა და სა რენტაბელობის ზრდის ტენდენ- წ ნისტროს ზოგიერთი ორგანიზა- გმა ვერ შეასრულეს, სათანადოდ კან გაატანეს. ჩამოთვლა შორს ნომიკის აღმავლობისათვის ბრძო- კონსერვო ქარხანაში, სადაც ჩა. ცია, Би ლსაც რაიონში ამ ბო- ცია, ვალდებულებაზე რომ –-– დავი и პასუხს, о 

ნდ 8.-. ამ ერთა + რუტყვ 
ნდ, რეებმ ირა Е პ წყალი, ჩამო ნგრეულია კ კედლე– 
ყვის გამოზამთრებისათვის ა რომელ ნორმალურ კვე 
м არ ре რებულა ეს თაა ულუფაზე | შეიძლება 5 И 

12800 · ტონა "თივა, И საერთოდ, რ ეძლევა ის გარეშე. ამიტომ ბუნებრივია ოყალიბდღა მცღარი შეფარდება ო ორი-სამი ი მანძილზ о 394 ს მასაც კი მა რამ მარტო სავაჭრო ორ- Е в — ა რომ აისის ны შრომის ео არა. и, $9 рее იის вы. а и ს, ცხადია, ხელს წ ь ты я ბრა აუ 1. არის у за Им о о ბინა ან. "გადაბხმარი თივა და და а უფო ერი მამანი ას т, и ტემპს ლიერება და „გაღრმავება, აგრე- უშლს სისტემი _ ы დავა– გეგმის შ გუსრულებ პლას. IL მი- ბათ საქოზელბრუნეის გეგმის შე- გონი ბალახის „ფხვნილი, შრსლი კომბენირებული გ м ანახა ადგილ ორედ ეს მომენტი შორი ე ათ თ ო- თ მოსახ ასთა ოოპერი- о როციელე ჭო ოვხასა და  მიწოდე- ი ამზა- ა ძოი ო ოო იკავებს. რე მარელი ლია პუ რის. ა. რენის სისტემის и нь А ИИ ასსრ ბს შორის შეთ შეუსაბა- სრული სამრეწველო კურიოზსაც დ, И а 8 ხამ. ამიტომ მაც ამ“ კოლმეურ- როგორც კონფერენციაზე გა. წრებდა, პარტიის რაიკომის ბიუ- გამოყენება მომავა. а ვაჭრობის სამინისტროს დაქვე-  მობა,ა სასაქონლო უზრუენველ- აგაცნობთ, а სამინისტ- იღ, მომავაილ ზამთარშიც წ წის ცალკეული ძროხა თხა- მოჩნდა, პარტიის რაიონულ კო- რომ, სამეურნეო წლის პირველი ბათა საწინდრად ში ბათ ლან- ( დებარებს თერთმეტი სვავი ყოფის. დარღვევა, РК იგი მრეწ- C. ხრ вЫ გან- წ გაჰ ზე ნაკლები ველოს საშუალო მიტეტმშმი რესპუბლიკის კომპარ- წახიურის შედეგებს რომ აჯამე ჩხუთელ рем სელს ვერ სახი აგებ ტად საინტ- ყვება, საკითხავია, როგორ ვიყ- სადღე ანიზაციიდან წლე ანდელი 11 ველობა სავაჭრო ამ: მე в: კი 3,5 3..6 თ თემს საცალო სას ბრუწვის #ვღის იმ რაოდენობისა ას г та ბინტი ომლის ში- წ ენებთ რაჟ და რა შედეგს კილოგრამს არ აღემატე წელი ბძიუთგნელი” კრიტიკაა მევზო ? აბა 7% (14 ნტის ре რომელიც ნ " ს) ასეთია: ვაღწ ვთ, ს იობ პირობებშიდ იწადი მიიწურა, სახელმწიფოსა- 
ძვალ მ არაანაზ რს- 1 გეგმა ხუთმა. ვერ მ) и მარ- ქტიმ · | ზ) ა) მ о რ მ 0 1, (C1) ეარი წას ანებებს” მ 8155 ტო ერთმა” სოხუმმრეწვვავრობამ ლმეკრულებით: "არის: გათვალი– თ სამკერვალო საწარ- _ გვყავს. საქონელი და მისი სარა ფეის. რვას მიყიდვის გეგმა. · იმაზე ე, რომ и კიდევ ვხვდებით | მას 1756 ათასი მანეთი დააკლო. ინებული მოო გა რთიანება „ ათის“ ხე- | и წმებამ, ვოლ ე” 9® Е / 

ოწმება:   
იმ ხუთი ჩამორჩენილიდა– ამ მარტო ერთ მაგალითს მოგიყ- მძღვან აბა ბი, რომ ფერმების დათ პროცენტით აქვს 3056 ლე ლი ჩვენი а и р მაინც რომ წშეეს. ვანთ. წლევანდელ 10 თვეში სა- ს პრრღუქობის მი ილა სახელ ვალიერებამ გვიჩვენა, რომ ზოგი , 38! ინათ _ წელმა გაზეთ 

წუღემელ, у о ე დავარი გეგმა, აფხაზეთის ასსრ ვაჭრო ორგანიზაციებმა. ვერ შეკრულებო ვალდე ბულების არა. წ ფერმის გამგე, იგადირი, ზო- წესს აი и 9 ა ავს გაი 
რობის როგორიც არის დატაც სა- ა, ინისტრო საქონელ- იიღეს 135 მილიონი მანეთის საქ–- - წ ოტექნიკოსი მაშინ დაფაცურდა  ანელთა ნაკ არტიის რაიკო- 

გბგანიომილე ტრ ე მი п თ ღორი ქონების მითვი ება >. ево рт თა ახოს. ონ в. პროდუქციის I > КО აული о შენს а შს ру > განიხილე , საკითხი. კოლმეუ– 
სხვა. ვარი აქტები მოსახ მანეთით გადააჭარბებდა. მას მიმწოდებლებმა –– ' საქართველოს რითადი როფესიის ' კვალიფი- ის მივაწეროთ, რომ და ео ლ თავმჯდომარე ა. Во) ობის т ე, მის რწ ს კი საამისოდ 1131 м მანეთი სსრ მსუბუქი მრეწველობის სა- ციური მუშების დიდი ნაკლებო- ვილი უხეში საკვებს 80 პრო- ია შუილი, მთავარი ზოოტექნიკოსი 
აზე უდავოდ უარყოფითად მო- დააკლდა. ბის გამო, მეორე, ვერ ვასრულ- о #06 и == რმასთან არ მიხტიშ т ОНА ტიის ცენტრალური კომიტეტის და, იმსჯელა შრომის АНИ ქმედებ ასევე ჩამორჩა თბილისის ვაჭ- ებთ ასორტიმენტის გეგმას. მიუტანიათ ра. ორშია. გამოი ა წ. Е კპეგადაც წეაზურე გამოცდილების შესაბამისად დაა რების ზრდის პრობლემებზე. სა- ხლი, განწყობილება ყალიბ- | რობის სამმართველო, რომელმაც სასაქონლო პროდუქციის გეგმის წ კე | ებით м თივა, ნამჯა, მეს ბე: რა 89 არ 155 იკვდე, საქ- 

მუშავეს და ახორციელებენ ძალ- ჰჭიროა მოელით რესურწების დება გრეთვე მომსახურების | ამავე პერიოდის გეგმას 44,7 მი- რ ნ ბ ( ს შესრულების მიზნით გაერთიანე- ჭარხალი და სხვა საკვები ქრის ევრი. ა აფერ ი ე ველა. ეტ- 

თა კონცენტრაციის ღონისძიე– რაციონალ გამოყენებისა თს სფერ ოსთა ვაჭრობასთან მისი იაკ) მანეთი ое 34 დარ ზა კერავს თვალის- ფერმე ძან მისატნი ოზაანის კრიტი იკის ადმი იმუნიტ გეგმით სა § მ ზაან- ბებს 16 ძირითადი მაჩვენებლის მრომის საკოფიერების თაა უფრთხირთობით. აქ კი, ვიყოთ ქვემდ არეული სავა, я ორგა– წინებ ელი. в, ნეილონის ფარა ი. მეეე) ქვემო ქედის კოლ ტი ა თ ა ა, ებელი ოზაა: 

რეთვე რაიონისათვის ყველაზე სამუშაო ჯგუფმა მკაცრ კო გულწრფელნი, ხშირად კარგს იიდ აქონელ აბრეშუმი მის ბალიშის პირს, მო - <, ეცხოველეე წვის გე– დას, оо ны არ რიძის და არც _ოზაა- ' წ ვავე' პრობლემების მიხ об. როლზე“ აიყვანოს. შრომის ნაყო- მაინცდამაინც ვერაფერს კერავს გმა 16-მა, ანუ 47 პროცენტმა ნ ა 6 0 ლ ა დ აბრ მამის საბნის შალითას და ლობას, რ თველს, а ა- ც ჯაფარიძი და ც ო 8; ე ედვ ფიერების ზრდის საკითხი. არა 8% ამიტომაც ამ დარგებში 1 ვერ შეასრულა. აქედან მარტო 

  

  

დ ოლმეურნეობა и 
ანას მაგრმ სავაჭრო Же ნსპორტის ნაკლებობას აბრალებს, წა არის რაიონში. მეტ-ნაკლე– 

კონთმი ისადმი. ხელმძღვანე– 
მაგრამ ეს მხოლოდ მიზეზია. 

ეკ" კისად „ზელმძღვაზე წესრიგის დამყარება - ბილისმრ რობამ მას არ ბე მ სკ. აგრამ ე ლოდ ე ლობის ეს სისტემა წელს პირვე- სახეხი სა აარ იიი р ბელი. а м ყარე გადაუდე ში. 7 მა > სეწვვაჭრო? г В ამება რ აღ 2. ა აიდი ве пы თა“ Е в м 1. ააა 
ლად დაინერგა ყველა и რაში: ცენტრალური ალნებ- ооо 60859 — ბალიშის 300 28 მ ძვირია. საწყობებში კი გვი- ლმეურნეობას хе თველი LL. ово 19% იხილოთ ры 

დენიმე. სამრეწველ ხის 65 საწარმოს აღინიშნა, _ რომ მეთერთმეტე ნოემხრი ა და ივნისის პლენ 13,6 მილიონი ხოლო ცენტრალუ- მვღებ ნორმით გათვალისწი- წ” არც მო მდება ითა იიი. და ბი და შედეგე о „“ბეტ-ნ აკ ово ბას “ა к რმა უნივერმაღმა--11,1 მილიონი 

Оо IL წელი– ა სავით ს აას м უხვია სამივემ т 35,4 მილიონი. ეს რას ამცირებლადაც იძულებ- 
წუთწ В Мое обе მთავირი სოვენტი სიმო, წე. თანხა 79,4 პროცენტია იმ. თა ული ვ ართ ეემუდაროთ სავაჭრო უთწლედ გ ვე მაგრამ. ლეგატების 'სსვლებში. ამით | ჩისა, რომე ელიც სამმართველოჩ მინისტროს ხ საღოლ, თიმ. ორ о ღა ბაზებს მიი- მების მიხედვით სამუშაო ჯგუ- პროდუქციის წარმოების შემ მომავალი Иж პერიოდის ბეე მის შესრულებას დააკლო. ასეთ ბას 59 მილიონი ие ნაწარმი გეგმით გაუთვალისწინებელი ფებისა და კომისიების შექმნის “ მავ. ეის რსბექ, სა. ქელი ერთ-ერთ მთავარ მიზანს –- დის- ობებში С მიერ ააკლეს, ხოლო Эк роде ი წაქონელი. 

м о а პლნის განმტკიცებას, რ. | ვალდებულ ბის შესრულეზაზე ზე. მრეწვ ელობის ' საწარმოებმა. –- რ პარ ხარბიელოა, რაც განსაკუთრებით ციპლ განმტკიცებას," იდე მ დირექცია, პა ატიული და კოი წა и ВЕ $ დი. ე ა- აღზრდას გაესვა ხაზი, რადგანაც დმეტია ლაპარაკი ამ პერიოდის წლი. მანეთისა. მკავშირული ორგანიზაციები გა- 
м Ве ? ე ყი ს ორედ მტკი იცე ე დისციპ ნაა თა- საე აეს თკალდებულებ- "დიდ სიძნელეებს и იი ნახორციელებენ სასწრაფო ღო- პაის იონული ს | მ ით კი საქონელბრუნვი ат ო იე გამოშვებული, Е პარტის რაიონული კომიტეტი ნპირობებული. ამიტომაც  ლე- ое თ ს в. ობა 5,1 მილიონი მანეთათ пб © არასტანდარტული, ცუდი ხარის- ны ь и ве “იმ წ. გაზრდილიყო. MI საქონელი. ამ მიზეზით სავა- პირდება ბოლოს 58.4. 8 

რი. გამოცდილების ი წრრაციის (+ აგრეთვე ჯურუყვეთისა და ჩოჩ- I. ღ კონფერე MI ი თემებში! აა. ცხინვალის ре ბრივი რო мы და ბაზებ- საბუთს. ხ ს აწერს ве 
а მახ. и А თქოს ეს ნათქვამი подав ое კვები ტრესტი საქო უნვის ა მიმდინარე წლის 10 თვეში სარა: დირექტორის ალ ბეგ 1 : მოო სიმძლავრეები რომლებიც Ц .ВЬ ემა ალში  სხვადა- | ზეგმას წელს სისტ Зо აღ ეი-ი ქუთაისის კიროვის სახელობის სა- А სარიშვილი, 
ეკონომიკიადმი პარტიული უახლოეს პერიოდში ამოქმედღე- «ლ რომით 10) მუშა- | ასრულებდა, თხუთმეტი თვე 177 მკერვალო საწარმოო _“'' .= #2 „ტყიან იმანი ხელმძღვანელობის გაძლიერებას ბა ძირითადად გამოყენებულ ბა. ке 2 > ელ ძუ დაწე მანეთის сн დაას– გ უკან დაუბრუნეს იწოდებუ- % 2 29 о ый ე © 

ისახავს მიზნდ აგრეთვე ორ- უნდა იქნეს პროდუქციის უდანა- განზომ ლიც ებათ რულა. ლი აქონლის, 33,7 ре ასხა ე მალა ეე. 
კგ არია ატურენეშია კონფერენც იის მო Е 6 ებში გეგ МЕЖ я р и კევრი ი ააა სათის" კოლექტივს. კანი მე: 

ეშე) შელუ'აპვე სფეის დაე ით აეე. ადელი ეეე ეეე არეს ონომიკისა 7 პარტი- мы რ ხელმძღვან ი რომ 
სძიებები ემუშავები აქტი 6 მომდინარ მ ხარის ეკ კისად ტი 92 а ლია კომერ- в — 729 პრ ს დვანარე სოლი წ ნე ელმძღვ შვე Е 

ული ხელმძღვანელობა, იდეთ“” 1 ციული მუშაობის დაბალი დო- ადიგენის, და გურჯაანის საწარ- ყოლოდა, ასეთ დღეში არ ჩავარ 

მეტი საქონლის მარაგი, სხვაზე ნაკ აქვთ. მაგრა: რაიონის საე- წევა) დააბინავა Рок ყული აი т. ი Я 8 შევურიგ ბ- 
რძენი, в იი ) აღგილს ე ა, მეს, ით. ის, დავალება ის თმის 
სილოსი სი ადგილი მ მხერუმოს დავა ასე· თუ ისე შენ კაცი "рожь და მოწადინე- სრულდება, წებ წლობით 
ბა მოვალეობის გრძნობა, თო- კლებულობს ее, რამაც 
რემ!. ნიკო ყოჩიაშვილს, არ- ერესის რენტაბე ობა. მომგებია- 
სენ კობაიძეს რა о, ით ნდა განა фев, 
პირუტყვს რომ სწყუროდეს, т ა ისეთი ძროხა, ეშმა 
მწყემსს რომ შიოდეს. а რომელიც მხოლ. че р ის კოლმეურ- ზარალს იძლ 
ნეობის ფერმებში და Я გა- ოდ. 

გინათდება. შირაქში შ წ ედ ` доб აგროსამრეწველო გაერ- 
ფურების განყოფილება. ატარ об У გამგ ის ერთობლივი 
და ს მოგაგონებს. а და ღონისძიებით მოეწყო მეცხოვე- 

ლამაზია ირუტყვეს „სადგომიც ლეობის ფერმ и 
და მწყემსის 08 რებელიც. ი. სლვა ბევრი, ისეთი 
აქ ყველამ იცის თავისი საქმე. 8 და დარღვევა, რომელიც 
მძიმე სამუშაოები –- საკვების Новы არვის ღამოდები თ დარიგგბი უგელა 
თუ ნაკელი а А новь ვეტერინა- 

  

პირველადს პარ ვუ ორგანი- 

ზაციაში. პირველი შედეგები იმე- 
დის მომცემია, მაგრამ პრობლე- И У ” 

პრაქტიკა თავისთავად ახალია 
და იგი შემდგომ სრულყოფას 
მოითხოვს. უახლოეს პერიოდში თეზის შეზღუდულობით ия 

ლენუმზე დაამტკიცებს სულა: სის აკეთის ჩაის ფაბრიკების, 8 
ულ ახლახან სირიის რაიკო– 

დათვალტიე- 
ითად სამ მაინც 

მხრივი და მრავალმხრივი ღონი კარგოდ გადამუშავებისა და აქე- 
განვითარე– 

კა. ასეთი ღონისძიებები შემუშა- ხოვანი პროდუქციის გამოშვები- 

ლია. დანარჩ ვდა როგორც რაიონის შიგნით სათვის." 
რული მომსა ხუ ე 

  

ლოგიური, დელობითი მუ- | დ Бо მოო კომბინატებს 100 პროცენ დებოდა. თებში გამოწყობილი ახალგახრდ” “ა. მთავარია, ზამთარში ბინე- 
ცალკეულ ორგანიზაციებში, ასევე რეზერვები, მეტ-ნაკლებად . ით, უკონტროლო: იც კ უ> აც მძთავარია, ა ე ორგანიზაციების შესაბამისად პ- ყველა სამრეწველო საწარმოს КС დებ. უნდა ითქვას, რომ ხელმძღვანე ტი, ესე იგი მიწოდებული საქ- ნ. 601653099. გოგონები | უილი დამრიგებელი, ბის უმეტესობა მო ემზადებელია, 
რტიის რაიკომსა და სამინისტრო- აქვს ერთ-ერთი ესი რეჭერ“ ტიული ორგანიზ იების” რტლის : не и? გვე р. К : მდგომი და მას- и მეს : ალ а Ц 
ებს შორის. ვთაგანია დამხმარე წარმოებების ამაღლება, 8. მიმანლელებათი 

წავლებ ელი სოციალისტური შრო-“ ვას იმას © რომ დაიდო აგრეთვე "ხელშეკრუ- განვითარება. მალე მწყობრში ერთიანობაა На პარტიის მთა- |) | ა ეწ რ წ რ ძ ა ძ ჟუ 3 აო ა ა) © ა ა 9 Я ა 4 რ м გმირი ზაირა ალხანიშვი- ტმ ხონი ბრ ბშა 5 ის ლება საშენ მასალათა კომბინატს ჩადგება ჯურუყვეთის და ჩოჩხა- იც. მიზანი. და ამ р თიანობის 
ჩანადო. თვალსაჩინოება. ე 

ლი» ее ВХ – ე“ ადგილობრივი მრეწველობის სა. თის ჩაის მიკროფაბრიკები, სუ- იღწევა განსაზღვრავ ამები შეა. მომავალ ბიპვინთაში დამთავრდა ახა “ლქო, აქალაქო და რაიონულ“ და ს განახლდეს | ხელო, ამის ამ– დაღილი | პირუტყვი ჰყავთ გ-ი ბი, იაგ. მინისტროსა და პარტიის რაიკომს ფსის კოლმეურნეობის სასოფ- წარმატებებსაც. ს ეი Ао გამ о და რა- სახურებუ მოღვაწის, საქარ- წყარ ის კოლმე 38 ь ლ НА 
შორის, რომლის საფუძველზე ბაბი სამეურნეო პრო ბის ონფერენცია წა ანეიბა- ლგაზიდა ქურსადასტშეტრადი ია . საქინფორ- თველოს სრ სახელმწიფო პრე- წეოზე IM. მაგრამ 70-80 საერ де сто ედ _ 2 с уж Ще დუქტე 3795806060 'ზე ება რესპუბლიკური თათბირი, _ დიომაუწყებ ველ ელმწიფ ე ლილი და უმოქმედ უცხოური დანადგარებით კომბი. გადასამუშავებელი საამქრო. ად- ხედვასა მათთა Зо ცული, ე 30. ლიკ оао "მის а ქუა აკები შეხ- მიის და ალბერტ შვეიცერის ლი а И НН სო ტება თო მასა 5}: 
ატი ბამბუკის ახალ ნაწარმს ზი ლობრივი ნედლეულის ბაზაზე გებლობის ოსფეროს გარდა აე: в აწყვე ტმა კომი ვღდნენ ახალი წელის ბაგენტოს, სახელობის პრემიის” ლაურეატის წ და დაქირავებული მწემსე წებ შა 88 ჯავა აა. 

მოუშვებს.. ში საძლებელის 10 მილიონი მა- მომ რვილი შია იი წა ტ იონა. я გაზთ „კომსომოლსკაა პრავ- რეჟისორ გ. ჭუბაბრიას ое ხელშია რო ელთაც , ხელფასის შე ры წინაშე რაიონის პარამოჭსს ჰგავს, მაგრამ ფა. წეთის პროდუქციის გამოშვებ. და წევს აში И 98 45% ტეტმა ღა რესპუბლიკის ჟურნ- აის“ თანამშრომლებს, ცენტრა- ბი: ჩვენ бы За წ გარდა დიდად р აფე ат პარტიული, კომკავშირული, პრო 
те კრიტიკა და თვითკრიტიკა საკუთარი თავის და ერთმანე- ნათელი იყო ლე რომ აქ ლისტთა კავშირმა. ლური ჟურნალ-გაზეთები სა– НИ ოჯახი“ მონაწი- მათ о. „ოა“ ა. კაე! ირული ო რგა იზაციები, მე 

თვის ად მოწყობილი პუ კ о5 693 м მოჩვენებითობას, პარა- საინტერესო ჯა მრავალფერო კუთარ კო ესპონდენტებს საქარ- } 50798 ანა ра 31020 ობათა ხელმძღვანელები 
ელთვ ცუდ თის მიმართ მომთხოვნელობის ვ 3959 მ ს პრ ს ს რები ს 8 ს მაჩვენებელი როდია. იგი ელ ანი იყო ახლანდელი შეკრე- ლოს სს დესაფალიკაშ; მე ლეობა მიიღე ოფესიული ოს- > = გულშემ ატკივრები გა- ვ ლი 

> ლოდ და у офор არ ПОМ, ВЫ Ва ეეს გას კონ- | ა ов ბს, იტატობის კონკურსში. в ან. ვლ, მვედლიფვილი, ხან უბრალო აუკმაყოფილებ- · I ბის პროგრამა,ა მისი მონაწი- იერება და სპეციალისტე კონკუ ნდები აიიი ავ კარ 
ფრჩის რპნონის ლოგიკური და სვლელეზმა სუფლების მეურნეობაში შალ ა იეს ოლი ლეები 2 რესპუბლიკური, სხო- პარტიულ მუშაკებს. მათ შუს (საქინფორმი). ოზაანის კოლმეურნეობის მე– „კომუნისტ 3-3 С რსებული მდგომარეობის შეფა- აც 0955 609653 ო- 3501 კანონზომიერი შედეგია, ხან კი, > 

  
მ ა ოწფერენციაზ, ასეთი გეას უფრო! "მეტიც. =>. წარმატების სების დროსაც აღინიშნა, რო и ый ыы საქართველოს > ბუნების в 

მიმნიშნებ შეიძლება 9ირითადად შესრულებულია პ о # 2 ქ ე გ 
არს. სამე ის ას, რომ წარ. ბაალის. ЗО მარიი შენსტებს баг ПИР [неа ბიოთი, ახი а МПИ ფთ მათი. სასახელო საქმეები о ბუნების  წორხო სოფლის მეურნეობის მაპროფი- ახალ 

მატებასაც. ახლავს“ ერთევინი Е საფუძველს კიდევ ერთი რ ნატურალისტთა სადგური, რომე- ქომაგებო! ტაცება. დღეს თუ კარგად გამო ლ “მლ. არების · უპინაციო еда тео ლით დაუკმაყო ი- წ ლსაც ს. უდგას რესპუბ- ანათლების სამინისტროს ' და წ მი დაფნა, 37 კილოგრამი წაბლი დ რებულ ადგილებში. пли ნორჩ თქვენმა საქმიანობამ :ჩვენი კო" 
იღებ ხელს და გამარჯვების სი- გახწვითარების ტეხდენციი ენა– ლებლობის გრძნობა, მელმაც ლიკ ის ბული სადენი ბერ, обоев რესპუბ- წ და. სხვა. ნატურალისტთა სადგურშ ი გა- ლ რიე გაა 565; "ყველაფერი, 
ტკბოს იგემებ, ხვალ ის აღარ გა- რჩუნების Зо. დარგები ძი- მთელი კონ გრეისი о г ელი ое ისტი შა ა я ლმძღვანე- სანაქებოდ "იშრომა წელს თირნ- ЕЙ 2200 ი კაკლის რაც მოას არ ით და. გაპქეთვთ ამ 
ემაყოფილებს, ევი. მეტად გი- и Ной არეა რეობა ны და რის 2. თხისა“ ) თვ ый მინ აა წ ს აას მოწონება рт ჯოლის რაიონის მოსწავლე ახალ– მილს მოსწავლეთ 5 მოკლე. ში, 2835950 სინას აისარჯო, მეტს მიაღწიო და უნდა გა თა სა ე, იწი %2 9 : სიამით ры დაესრელებლად.. ათ. ამჯვარ ბევრია, ოღონდ მათი გონივრუ- ი რგი ლიეს შეთანხმდნენ и РЕ и “სე ვინ ნორჩმა ნატურალისტებმა სა- გაზრდობამ. მათ დაამზადეს 1 13 წელს _რაი არი იებსა სა შრო ვიფიქროთ ერჯოლ 

— ყოფილიყ- ( ფ რში მოიყვანეს 9700 კილო- წ ტონა ასკილი, 11 ტონა ანწლი, Е ПО фе пре [р АВ აე ს ღლეა ლნი ი ა = კუ ალი ათ 
=>. ლი საქმე და მასთან შეურიგე- წამყვანი დარგი მეჩაიეობა. 1981- მოსულ, მეტფომისაოვისატ და а А, ' რომლებიც სკოლა- წ მც ცენოვთა, სანე რგეში გამოიყვა– ების ნაკმა და 16 ბრიგადამ, იე НЫЕ м к мое 

ბლრზის. გრმნობამ არ "შეიძლება. 1988“ მტებში, წინ. სრთწორორას შეუცდობლად განესაზღერათ სა- 1 მი მიღებულ თეორიულ ცოდნას წას 3600 ძირზე მეტი ნერგი, რომლებიც 1500 მოსწავლეს აერთ- ჯოლი ალ შუალო, ' ა –_” 
ЗА Е. მმარღმაბ მეე პერიოდთან წშედარე- не ს განხომილებანიც, ემდიღრებინ რება о, у. ღეს 2ღომად ზოსტნეული. 9. м. ето 38.800. ყა. წლანი კ · და а, ცს. ‚< უა მა ке обет 

იყო, რომ (თეზცა ფაქტი ფაქ. ბით ев 17 პროცენტით მე–- კონფერენციაზე სიტყვა არ- მეოხენ ხოა. ее იი 12. „|... р го о ზეით ее "მარ (გებმით კი (ხთ. ავლეებმა კომკავშირულმა და წ რაიონის а ео მოსწავ- 

VI и р, у ты 80 თი მოთქ>ვს პარ” წსათქის; 6 а Е ООО ОА оз 57900, მანე. ულმა ორგანიზაციებმა. რეინ ფე 88, სემთხვევაში დიდი 

- წ ნორჩ ео თა რაიონუ დასვენ ბის ბანაკებში თავდადე- სა თ. и მოწი- 
შრომით თავი დელა ნაველაგანი I. მაზი а   ელო 

თხოვნები ყველა უმნიშვნე- მოიკრიფა. უფრო ახლა . ტიის ый ამიტ. ის ნორჩმა ტეიცენ ეა 1983 ეგროვილი აქვთ და უკვე 905), სახელმწიფოს ჩააბარეს 22. ა სასახელო საქმეები ოლის შესრულება შეუძლიათ 
ლოვანესი პროდუქციის მიხედვით საზოგადოებრივ სად ორში გა- ორგანიზაციულ-პარტ იული 35. ИРИ а ი т არის დასათესად 22 გი“ 1638 კელოგრაბი მაღალხარის– ыы თერჯოლის ნორს წატ ატუ- ах Аа ინსვლას და 
შესრულებულია. ამასთან წარ- ცილებთ უკეთესი მოსავალი бор განყოფილებ რამ ს а: Бе ый ლოგრამი მრავალწლოვან მცენა- წ ხოვანი აბრეშუმის პარკი მათ რალისტთა რაი სადგუ ადგილობრივ 
მატება ძირითადად "წარმოების მოჰყავთ, ვიდრე საკარმიდამო 9909658. წარმატებით შეასრულეს. მათმა წ რეთა თესლ, მათ შორის 23 გადაწყვე ლი სას წლის ბო- ბუნების ნორჩ ა ი დამ ელე- 1. კუტალაცე., ინტენსიფიკაციის გზით არის მი ნაკვეთებზე. ამის მიუხედავად, ბ. ხარებაშვილი. საქმიანობამ საქართველოს სსრ # კილოგრამი კაკალი, 37 კილოგრა- # ლომდე გ ას და ეროზი- ხა ყმას წინათ წერილი მიიღეს . „კომუნისტის კ= 

  

2 ოფვუნთიი7   ® траве; 1983 9. № 
 



Кое — 7 თეკევაელი = ინტერვიუ საინტერესო თანამოსაუბრეს/4    

      
    

    
    

     

        

    
   
    

  

    

     

         

  

  

  

    

  

  

  

    

    

  

  
   

        

    

            

    

   
     

     
   

   
    
   

  

    

    

    

    
    

  

2. / დედი უღღეს | | არძშოა (066950550) 8.05. 
) 7 #8 | მოვლენები ? II0“ 1III IIლ?ა. 

; სება : : } მა კაცმა თაი те დაღუპოს — ცხადია 004 აა წ 
· Бой · ჩრდილოეთ და სამხრეთ =! т т რ%ი и ი შეგნები, Е 

ნიუ-იორკი. თეთრი სახლის · წ · пэе г. იელი ველი м რომელსაც განვითარებისათვის სი- — თქვენი ბედნიერების იდეა- 
მილიტარისტული „მოწოდებები 3 მ. ს სალათი წათლე, სითბო და მრავალი სხვა . ლი? და პოლიტიკა, რომელსაც იგი გინა == дах: т ии У о რამას ' че Е კეთილსასურველი ფაქტორი სჭი- — ეს იგივეა, რაც ჩემი > Ана. მოწმობს“ იმახ, : IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII ზენ ახალი, ბა. რდება. ამაე დროს. სუსტმა ვრების აზრი: შეგეძლოს სარგე- რომ ამერიკის შეერთებული შტა- გ 2 '' ალისია“ ალონ- თვითდისციპლინამ, სიზარმაცემ, ლობის მოტანა. ტების ახლანდელი ხელმძღვანე- ლე О Я ერთი სიტყვით, მანკიერმა ხასი- — ყველაზე საძრახისი საქცი- ლობა ცდილობს მიაღწიოს სამხე- Фи სო. მისი განუყრელი კავ- г შეიძლება დიდი იმედის მო ელი? 
დრო უპირატესობას საბჭოთა კავ- აა ინ ხევი ელიშა მებ – -...ი ოლ შირთან შედარებით განაცხადა | че в დაა 59) ა 2260305, როცა იმათ, რომ- — რას სცემთ ყველაზე მეტად 
საკდესს კორესპონდენტისათვის ნარახეწნეს ვეს од ყველა პროგ- ლე В ны დოდ პატივსა, მა! ახარა, ს 
მიცემულ ინტერვიუში ამერიკ-" | დფ ჩეხოსლოვაკია საბჭოთა კავშირს  თანამ– ლი ენ რგოტექნიკოსების, | რესულ და მშვიდობისმოყ- АН ი არ წე ыы ქ ოსფსიფეეე ი ეას საბჭოთა კავშირს მეგობრობის შრომლობის კონკრეტული შ უღ ოთა ტექნიკის და ექსპლო- V არჩენს! არეა зоной, იობ კვრ ნამი И Е. სასა 

ли ა აღმასრულებე- | ჭროზე გახდა, $ ალითად, до ატაციის ების მაღალი კვა– | ამერიკელ კომუნისტთა პარადომსულადაც უნდა све: ი? => .-. . 

წოდ че მიზნებს, ' С ჰჰMრაბმს 55. т სიას ილი სონი. დასავლეთ გერმანიის | | ალევი ალე მრ | , დეს. ეს. მოჭარბებული შეენ –_--_ аа ი ზამ ოაქვეყქნა ინტერვიუ ალი- რ მონაცემები ხშირ ს ში, у, ისახავს ვაშინგტონი, | ет თა ыы პოზა. რდ კორეა | თვალსაჩინო მეცნიერთა, მათ შო- სი ალონსოსთან, რომელ- 3, ომ ადამიანები ვერ რ 11 როგორ გესახებათ კაცობ- д აც оо ევროთაში ყი ЗП ლობა. ეს ее а - რის ფიზიკოსთა და იურისტთა საც მკითხველებს ვთავა- ბენ თავდადებული შრომის, თა რიობის მომა; ალიმ ; ამე одеты : რაკეტ ებისა შანელ ო бо ფერ ჯგუფმა გერმანიის ფედერაციული %ზობთ. ვისი ოცნხებისათვის ბრძოლის აო- — მე ოპტიმისტი არ, მწამს და პერო ა ტიპის რაიტების პრაღა, მანქანათმშენებლობის ცნიერო ტექ ლია ქ I მ წ I ს რესპუბლიკის ფედერალურ კონ- ცილებლობას და ამით и მისი თესი მომავალი. ЕЕ ვითარების დესტაბილიზაციას კო. სხვ დარგებთან შედარებით Ао 5 დანერგვის ვა– от иен У>- მთელი თავიანთი ნიჭისა და ასეა > #0 მოახდინა თქვენზე ბო- გ 2 ; 
о გ, მაკრინეს უქმნის ეპარატები: ტებით >. ასალმშენებლრბა | 2 ის ტერიტორიაზე ნატოს | –- თქვენი აზრით, ნიჭის გარ. რის „გამოვლენის შესაძლებლობას ლო წლებში ყველაზე დიდი შთა- 

о, საერთაშ ესოხლოვაკიის ელ зоб ნებ ს. | და რა სჭირდება მსახიობს, რომ და პირიქით, შრომა, ნებისყოფა ბეჭდილება? 
უშიშროე а | ნიკური ს უეს წლი оо ელ; од ონული სისტემის, ы ი პოპულარული გაზღეს? ეუპოვრობა, გატაცება სასწაუნა -- ვიეტნამელი ხალხის გმირუ- ი ფსხენიანის.ი მოსამზადებელი უ წ оз ახდენს. მა გამარჯიებამ. ტ მსოწმა ყალ შეფასება მის- ს. , აგრეთქ, ამ განლაგებისათ- — თუ ტერმინს ие % საქღიგ ჯვე სა საკითხის“. გამო нь წერო“ სყ რეკორდული დბა ლე, ბენო პოლ ჯენშერის მთავრობის | ბას“ სრული პატივისცემით მო: გისრრის,” დმისათვის თვითდი რე ბერ გესმით სიყვარული? 
წებო а და მეტად გაიზარდა. საწარ- на მოედანზე აქ ააგებენ საი о ПИЯ о ето შგიდებაა. ; _ რვის. ры წს. რის ამას წ а რას ც Зав а ავტომატიზა- კორეის სახალხო დემოკრატი- ტიკო' о ს ხასიათთან“ სიახლოვეს“ ვიგულისხმებთ, ეს –- რა მიგაჩნიათ ყველაზე ბუ. მ ადყოფნა, ტომ უანგაროდ та 
р == а ქვია მხ თეს | ცია ელექტრონიკის, კისენხი 9949 ება ულ რესპუბლიკაშმი ერთ-ერთ | დაკავშირ მეილს ევს | ნიშნავს, რომ პოპულარული ხე ნებრივ შედევრად? სდო თავი სხვისთვის და მისგან 
0-8. წარ წა ხ აა => ешо <> в უდიდეს ქიმიური მრეწველობის ორების. > ააა А Я ლოვნება არის ის რომლისკე– — სიცოცხლე მთე თავისი საზღაურს არ მოელოდე. ასე მე- ღე ა იმ თ ც ორალი აზი ზა. ეოხებით ჩეხოსლოვაკიი ბუქარესტი. თბოელექტროსა- საწარმოს, რომელიც წელიწად- აობის პროცესში შესაძლო შე- ნაც ყველა დიდი მსახიობი მი მრავალფეროვნებით, მ ა დალწაც. სმის სიყვარული ადამიანე ბს“ შრ. უ ღა ტომსონმა, აია ხალხო მეურნეობის დგურ „დევას“ კოლექტივმა ში გამოუშვებს 100 ათას ტონა I ა в“ к. ღსს. შეიძლება გახდეს ტამ и. А ხოვანი ფორმებითა და გამოვლი- დრის бан а ბრიობისა- რებაა სახვოთა. სა И გმდა, რ» о თზე. ს ть ს ის გაჩაღება, რომ- | ბ2ლტვის, რამეთუ ხალხი მხოლოდ ნიბიბი , ტელი. კაცო ა წიფოს გოს. მმციდობისმოჟვარული პო- დენადა ი т 18 დეკემბე დაამყარა თბო- в0тм35% ოჭკოს, მირი В ერმანიის ფედე- | ყოველივე საუკეთესოს ღირსია, ებებით დმი, სიყვარული მეგობრისადმი 

ლატიკრსა. ამე რიკის მშვიდობის | 2 დაც დღეს. განსაკუთ =. “ ელექტროსადგურის რეკორდი ახლა რესპუბლიკის ქიმიკო- რაციული Ни განდები, — შეიძლება თუ არა ნიჭიერ- — რას აფასებთ ყველაზე მე- — ყველაზე “უფრო რა გადელი- Вы ть რომ სწო- +> ть სადღეღამისო ელექტროენერ- სების Сов დასახულია ორი ტად ადამიანში? ვებთ? ' 
რედ "მაგა ქვი ნებს, წ რთე Ты ნოლოგიე პტ მხები მი გიის გამომუშავებაში: 96.160.000 ძირითადი ამოცანა — გააფარ- — პატიოსნებას. –– ადამიანის ტანჯვა. ვალე სალის უაითი რელ ფორთოთაძრი | ოი აუუ ელებმა р ამ დღეს შაობდა ჯ უქე –- ადამიანის” გქნიის მიღწევე- 
ელო > > ви | ა ის | ხე РИ, я а нь წ Е ლობის გაზარდონ მხები, ბები | ; მ რიაელ ოპუპანრითია _. „გეცრუე: თქვენი ცხოვრების > რატომ გახდით მსახიობი? 

მიწაწყალზე. ფრთოსანი “ ое წარმოებისათვის ას- სხივად ე მათაც ერი ча. ბა. ბოლო პეთწლედში ა 9 | დევიზი? -— ჯერ კიდევ. ბავშვობაში ცე- 
ბაა და „პერშინგ-2“ ტიპის რაკ | ლ ლა ть А მია, ელექტროენე О დარგის. ыы ყოველი - ამაზე სპეციალურად არ „კვის მეტი ჩემთვის . არაფერი ტების განლაგება ევრ? შეწყდეს. 900 სახეობის აა ექტებე- გაერთიანება „დევ რმა ტემპმა 20 პროცენტს ჯ გაეფიქრე а მაგრამ, მაინც არსებობდა, ეს იყო ჩემი ყველა- 

я вы А (ი ნაწარმი. ია ря მეთაური საწარმოა. ыы 4 რბა, მისი წილი მთლი- იძლია и რომ ჩემი პა ზე დიდი სიყვარული. _ როცა 
გ კომპონენტები, ს მხარ სა ტომსოწმა, საათები ლი. ბ თავ ი я И პად ა ქ რელექ- ფა ре ბი %ო. სუხი ორე > პასუხთან იქნება АИ Чаво я о 

бо ნ რავს შეერ- - ტროსადგური. მათგა ი ში ახლა დაპხლოებით 1 ო- ვ უს ნვი ხდა ცეკვამი ჩავაქ- 
м. И “ა რომ ве 9 359835. დაზმარებ ხეა ყველახე დიდი весь ცენტს ევს. | სახა” м შემწე т а განის ადმინის ლეთ ციალისტუ 9 Ро ს სერი სსრ კავშირის ტ კური ღა- ქიმიური ინდუსტრიის მიზა- ემ ევს. ' 

1 სურს ეს, | ული ი к ებ ხანს ანაკუურებით ნ. წა с მარებით. рые ადგურის «ნია მთავარი როლი შეასრულოს | დანი 
ვიდობას к ევრ 580, ტ ძირითაღი მოწყობილობა საბ- კორეის შრომის პარტიის VI ით დანია აი მთელ სახვოთა ზე, საზი ეა нии არიანა წე Зе бо ი წარმოებისაა ყრყლროზის Задов | О ЕВ მთავრობის 3% ПЬЙ 

ა ა ა-საბქჭოთა о- 
Ана ერიკ გროვერი. в. ла Веуеоо ბ სარები რესპუბლიკის მიღწეული წარმატე! აე შა. ღაწყვეტილებების შესრულება- კოპეწკაგენი, დანიაში იფეთქა მოსახლეობის Е დონის 

ბჭოს НИ დირექ- რტნიორებთან. ჩეხოსლოვაკია ვნელოვანწილად აიხსნება რუ- ში. | მთავრობის კრიზისმა ფოლკეტი- შემდგომ დაქვეითებას, სიძვირეს, ტო M АО КЕ" ВИ НИИ ხოლი ჭე ВИНЕ АНН ВР А ВЯ 24 | გმა (პარლამენტი) მტკიცედ უი სოციალური კონფლიქტების გამ- 
ყო 3. შლაუტერის ბურჟუახს- წ6;ვავებას, нь არმიის 

  ული კოალიციური მთავრობის გაზრდას, не ამჟამად 300 
' доб до обе ოლიტიკა,„ რომ- ათასზე მეტ კაცს შეადგენს. 

| ლის მიზანია განათლების, ჯანმ- ამგვარად, დანიაში «უდიდესმა 
რთელობის დაცვის, საბინაო მშე პარტიამ –- სოციალ-დემოკრატი- 
ნებლობის სოციალური უზრუნ- ულმ» პარტიამ და სხვალ ოპოზი- 
ველყოფის ასიგნებათა შემდგომი ცული: ძალებმა მმართველ კა- 

საბპოთა ქვეყნის მეთაურის т. დადგენილია თი- ჩენას, სტრატეგიული ბალანსის დასავლეთ ны ერიტორი- 
ამხანაგ ი. ვ. ანდროპოვის სექტე.- თოეული მათგანის პირადი თვი- ხოა ვას. წინასწარ იცო 508 იკული ა რ. ტე- 
მბრის გან; სადე აში а სებ სუსტი ღა ძლიერი მხა- და მაინც გადადგეს რეთა р განლა 5 მოჰყვება. მარიი! 
არის აღნიშნ ლი, რომ ი. რეიგანის ბიოგრაფები ყვე- ძლება ითქვას, აბედისწერო э- со ბრანდტს, მმიდტს, 
მწიფოთაშორისი ს პრთხერთობის 2% მძიმე მდგომარეო აში აღ ბიჯი? როგორც ჩანს, პენტაგონის გელს, : მოღვაწეებს ან ში, I ზენ. 

მოღ მცირება. პუტატებმა უარყ- · ბინეტს მოუსპეს პარლამენტის სფეროში იდეოლოგიურ წინააღ- მოჩ დნენ, მალი მის р ანალიტიკოსები ჯერ კიდევ იმედ ცნობ ეებს ა რ შეჟცვ- ი. ა ირიბი” С მი- О დამა ых 8 მდეგობათა გადატანას პხეიდეს მხარეთა“ те 656 ოვნებენ, რომ და ათ ერობა. ლიათ ბოლო წლე თავიანთ მიუტევა 1984 წლის მთავრობის კრიზისი. დანიის დე- კარგი и ოუტანია იმათ- გარდა Ин ა 29% ში საროს ობის ი გ- პოლიტიკური მრწამსი და ისინი { ერ შებეშა; ბიუჯეტი პროექ. “დოფალმა მარგარეტ მეორემ ხე- თვის, ვინც აგარეო. საქმეებმიძნლდ ნიზმისა არაფერი აღმოჩნდა სეი ი აფრთხოებას“ თავი- კვლავაც ооо ро პოლი- ' ტი, რომელიც ითვალისწინებდა “ლი მოაწერა დეკრეტს ფოლკე- ასე მოქცეულა“. ტივში შესატანი, არს ლში გარანტად იქცევა ამე კერი სისტემის პროდუქტად ქვეყნის მშრომელთა ხარჯზე ქვე- ტინგის დათხოვნისა და მომავა– მართლაც რომ, რთული და სპე- უკანასკნელი ბიოგრაფის «ს 'შეერ რავი г შტატე ыы ь რჩებიან, აგრამ ერთი“ მა- ყნის რთული ეკონომიკური პრო ლი წლის 10 იანვრისათვის პარ- ციფიკური ფენრმენია სახელ– ის პტკიცებით, „რონი“ საარი უჟ 'პენტა ი სახლსა ки ცხადი,ა რომ, საგოს ბლემების გადაწყვეტას. მრავლ-  ლამენტის რიგგარეშე არჩევნების მწიფოთაშორსი _ ურთიერთობა, ნად ზარმაცია, დღეში სამ საათზე სახელ აცი დეპარტამენტში იგივე ბრანდტმა ამ ре საათიანი 7. არე კამათის მონაწი- ი მოწყობის 9065645. ამ გადამდე მით უზე ეს მაშინ, როცა საქმე მეტი მუშაობა მისთვის „ ке ჯეი т ვ. მთლიანად არ დაუკარ- ე и а თავის სელი ბ ცხა- ყ ლე დეპუტატებ ოპოზიციური ახლანდელი მთავრობა განაგრ- აი ორი, ЧЕ ღა რად და მორალურად“ - სებული სინამდვილის გა. დებაში უი ნა, მეორე მსოფ- პარტიებისაგა,„ აღნიშნავდ ნ ენ ძობს თავისი მოვალეობის შესრ- ომიკური თვალსაზრისით ლია, არასოდეს კითხულობს ბო- _ ერები ხელმძღვ- ლიო ომისშემ. გომი პერის იდან რომ წი მიღებ გამოიწვეს ულებას. 
წამყვანი, იო ურთი- ლომდე თანაშემწეების მიერ მო- ზოლო განცხადებამ ასეთი პირველად აა რი са 
ერთობას და აღია ამ ео ოხსენ ათს. ბარა- წელს 1 ბი ერთხელ და სამუდა- ააა ომის გერმანიის 
ივრისა ფორმებზე, ხასი თებს. სამაგიეროდ საჭირო მომე მოდ ты მოსპოს, რიდან. ამას. 8. თ.ბ მოუტა- 5245034 ფერადი ასფალტი ათს და ცვალებადობა ე ფაქ–- ო შე აი ა ეფექტურ დ წაი- иг ასავლეთში ზემოსსე- ი სიკეთე გერმანელი ев 2 

ალში დამოკიდებულია მთე- კითხოს Зое პარ, განცხადებას იმიტომაც : 
ტოკიო, ავტოტრანსპორტით კომპანიამე რომელმაც წამოაყენა 

გაჭედილი იაპონიის ქუჩები სულ ფერადი ასფალტი დამზადების 
უფრო საშიში ხდება მძღოლები  იღეა. ახალი საგზაო საფარველ- 
M და ქვეითებისათვის, ამა წლის ის р ნავარაუდევია გზა- 

გალკა“. 
მსოფლიოს საერთაშორისო ცნობილი ამერიკელი დერ უწოდებენ. განსაკუთრებული სა- ვს თუ არა საერთაშორისო 

საფ, გამწვავების პრო- 

  

    ფესს თავისი კრიზისული ზღვარი, 
/ კონცღიგტი! ახ შეი იი. 11 თვეში оао შედე- ჯვარედინებ საბავშვო დაწესე- | | კ დეო. обо Фьд ეიძლება მწი- | გად იაპონია "ათასამდე კა- ბულებებთან და იმ ადგილებში, ა · კბი + ელ ცი დაიღუპა. სადაც ყველაზე ხშირად ხდება ოს ურთიერთობა „ნორმად“ ფოს ; სეს Е სპეციალისტები ამ სავალალო ავტოავარიები. } ს დაპაშელ 0იდოდე о ან и | სტატისტიკის შესამცირებლ ა დ როგორც კომპანიის წარმომად- საერთაშორისო 9960936950 ი”. ტი о ქმნას. მშ Г В სხვადასხვსას ღონისძიებებს” ვარა- გენლებს მიაჩნიათ, ფერადი ას- წ ი ე ეუ ვიდო АЯ მათი აზრით, ავტოავ- ფალტი, რომელიც ჩვეულებრი- 

იები და კატასტროფები უწი- გვზე მხოლოდ 10 პროცენტით ხოვრების იმატი რასაკვირ- სის მწერ ს ახ ერთაშორის მნიშვნ ბის ცხოვრე вое ასაკვ ისა და წერლ ლის ვიდალის ა ერთაშორისო оО პინიელსიმხოგინიო ის გრენადაში.. წ იი. კივლის. მძღოლთს 'უბუ-.' შვირი ჯდება, ქუჩებს „არათი, უც. ველი,ა — 9590650 კი, როდესაც რით, ა 52074080“ ზარმაც დოკუმენტს რომ ნატოს სტრა- 

  

საბპოთი: კავშირი“ რს ამირყყის პრაზიფინრს „თ. а ამე მესი #გ _ სასრულს, უ აგონის პირას რადღებობის გამო ხდება, და წ- რო უსაფრთხოს გახდის, არამედ 
к მსარდა- საც სუ Я „რაც შეაძლება Я წების პ ოლიტიკური მი, ისა. ად. კაიზერს მაა ერენ ს ასეთ ი ოწიესეშად მივვბირი ცნობეშბ. მოწმოპს, რომ, ვი– ნადადებას აყენებენ მათი სიფ გაალამაზებს კიდეც. ახლა სპე: მხარ იბრძოდნენ საერთო მტრის а ომში, მაშ, რ 9 შა გან. % а а ფა В: მტერ ხუ ს თარება გრენადაში კვლავ უკიდურესად დაძაბულია, ამერიკის ალი) გააძლიერონ ავტომაგიტ-  ციალისტები მუშაობენ იმ ფერე- 

წინააღმდეგ და მაშინაც რო- ინცდამაინც რეიგანზე ა რეალისტური მშვიდობა, კვე т Е. ოკუპაცია ყველგან და ყველაფერში იგრძნობა. ეს არის დედაქა- თაღების ეჩვეტლო – გაფორშე:. _ ზის დადგენაზე, რომლებიც მძღო- დესაც საერთაშორისო დაძაბბუუ- თავისი არჩევანი იმათ, ვინც შლა о გამოტანის მოითხოვს, ა და ცე ცხლის 2 ყწლით“დ ლაქისა და სხვა დასახლებული პუნქტების ქუჩებში ამერიკელი ; ლების ყურადღებას მიიპყრობს “ლობის შენელების სხივმა ანტი- ჟზიდენტებს „ირჩევს“? ვინ იყო რასაკვირველი,,, თეორიულად გავანადგუროთ იმათი სახლ-კარი, "8 პრობლემის გადაწყვეტს და ამასთან ხელს არ ”შეუშლის 
მრბენიზმის თითქმის ყველა კუ. ის 41 მ დიდარი ამერიკელი, რო- არაფრის გამორიცხვა არ შეიძ- დამ მშვიდობი წინააღმდეგია, ჯარისკაცების პარპაში, მოსახლეობის რბევა და აბუჩად აგდება, ხელი მოჰკიდა „ფუძი კოსანის“ მართვაში. 
თხე: “კუნჭულში, შეაღწია, ცხადი მლებმაც : 1965 შა ა. გ) ფხულზე ლება, ისიც შესაძლებელია, რომ ლს ა უნდა მოვუტანოთ ბინებისა და ავტომანქანების მასობრივი ჩხრეკა, მრავალრიცხო- 

იყო, რომ ორ მოწინააღმდეგე ს- დააარსე ანალდ რეიგანის უკვე ცნობილი საბჭოთა ღონის- გთელ მსოფლიოს. ასეთი გზით I ვანი დაპატიმრებანი, კუნძულის მოსახლეობის ფსიქოლოგიური ეს უცნაური ბუწება 84636983 სტემას შორი იდეოლოგიურ, მეგობრების 5. სეტი"? ან რა- მიებების განს ანვიელების შემ- ხომ არ р ვაშინგტონის დღე- დამუშავება ღვარძლიანი ანტიკომუნისტური სულისკვეთებით. ეხლავ გან უთალი 
მეტოქეობა კვლავაც დარჩებოდა ტომ დასჭირდათ მათ Зоо 15 დეგ, როდესაც აღდგება от ვანდე მა აღმინისტრაციასაც „9055- დობა მოუტანოს“ მთელ მსთც- სურათზე (ზემოთ): ამერიკელი ოკუპანტი ჩხრეკს გამვლელს. ამავე დროს საბჭოთა კავში- ლიწადი, რათა ოვალ აბი- ლი პარიტეტი (ცხადია, ე 
რი და მთელი სოციალისტური ალი ეხილათ ть რო- დელთან შედარებით ს პარილების, ლიოს? р შჩვეულუ 9060509060990 თოხი ყოველ ღონეს გაი. ტეჟე? შოა თითქმის შეუძ- ლ დონეზე), საბჭოთა და 58. დღეს –_ი пе 33>- ее უგ, вены 9050650... ქ 30 0 
ენ, რათა იდეოლოგიური წინა- ლებელია ამ კითხვებზე ერთმ ე ев კვლავ. , ღიფიციუოძ: და მძლავრი დამცვე- .. | ღმდეგობანი მსოფლიოში მშვი "”ვნელიანი პასუხის გაცემა. ფაქ- к დებიან ჟენევაში და მო- ლები ჰყავს. ერთი მხრივ, ამერი- Аарон НА |1 სყ ! ი დობის სახიფათო ალტერნატივდ ტია, რომ – არველ– ლაბა აკება წარმატებით დამთავრ კის იმპერიალიზმი აათკეც ცებს სა- შის შეს მერია 

· არ ქცეულიყო, ხელი არ შეეშალა о უმ ий. ფინა დებაო. ში დელი... დღეს ერთაშორისო დაძაბულობას, მა- კისა და ისრაელის ბუქარესტი რუმინეთის სამხ- 

   
    

    

  

  

    

      

ასავლეთ აა ლდა აღმოსავლეთს ინტერესები სამზეღრთ ინგტო ბონსა და ლონდო- „/, სო ას L რეთ-დას თით ტირნავის კო- შორის ელიზა რთხელსაყრელი, ხია არის დაკა ум ბული, ში, მაგრამ ისეთ საკითხში, რო- ა ამავე დ ა ალვისა აი პვანტურისტუ ლმა მუნაში ა შვნოერებ ხად ლ, ბა- 
საქმიანი ბისა და თანა- м რამ ანა ო რიც არის მესამ მსოფლიო Е ენაც ვინც ოლიციკი #- შ ა ჭ ლის! ქმია. ონტაქტებისა. დ > გ ცდ ამეტე გორიც არის მესამე ფლ Бо: боль 39 Во მოიწვია ისიწი ზარმაზართ ვაშლის ხე მშრომლობისათვი ისიც პრეზიდენტის ა მმაროველობის და თმის საფრთხე, „შეუწყნარებელი 8 აი В О" ს. ს. о 2 სონას სმ. № დგას, ფასითაც უკვე 40 წელი 
უნდა ითქვას, რომ 70-იანი წლე- пы კვე მკვეთრად არ გა და საშიშია ბირთვულ-რაკეტულ ეზპოხუზე ხვ ულ რობენ წამ. გა შეუსრულდა. 
ბის დასავლელ (მათ შორის ამე- მოიკ მებრძოლი ანტისაბპო- ჰიპოთეზებით ჟონ в უფრო მეტი რიგითი ადამიანი ამარ. 2 სონ =- თავის „საიუბილეოდ“ მან პა- 
რიკელ პოლიტიკურ ლიდერთა ბონ უკიდურესი კომპონენტე ზოგადოებრიობის დამშვიღ ი. სწვდება დღეს დაძაბულობის ანა- ლის ონა ა ტრონს ое ოვნო სიურპრიზი 
უმრავლესობა თითქმის ანხალოგი- 3 бо სულ უფრო ღა უფროს სწორედ, მისი ბ იზ- ტომიის არსს და რეალურ საფრ- а д ქვე- უძღვნა –- ერთის ნაცვლად ორი ურ პოზიციებე იდგა და ამან უფრ ო დაუფარავად იხრებოდა ლის მთდუნების მიზნით. თხეს, არაპროფესიონალი პოლი- ყანაში უხვი მოსავალი. პირველად ვაშ- 
გელი შეუწყო დორულიბის 2. ჯვნივ, მაგრამ რეიგანამდე მა- მეორე მსო ლი ომის შემდ- ტიკოსისათვისაც კი საკმარისია БУ ლის ხემ ნაყოფი გამოიღო ზაფ- 
ელების პროცესის წარმატებას ინც საკმაოდ ჯა დისტანცია გომ პერიოდ მრავალჯერ ერთ დღეს დააკვირდეს პლანეტის სურათზე: ამე- წ ხულში, მეორედ –- ნოემბერში. ამჟამად კი, დასავლელ Обе რჩებოდა. საერთაშორისო დაძაბუ- დაძაბუ и а პლ- ЗыродЬ, 60 3.9 არწმუ- რიკელი ჯარისკა- შემოდგომის მიწურულს იგი მე- : 

ლისტთა აზრით, 80-იანი თ" ლობის · პარჩებასე ლი მასშ 23 მარი а ი და' ნატოს სვ დ უ ცები ბეირუთში. სამედ აყვავდა და, ალბათ, კიდევ თითქმის ორი წელი მოანდ- დამდეგიდან დაწყე ბული უკვე აღარ. о აყოფილე წ პრიზი. წარსულის а баоь დეს. L „ცილებს იუპი-საკდე. ერთ მოსავალს მისცემდა პატ- т ხუთმა. შვეიცარიელმა საათ“ 
обо ტურ обо о Гея и $ 12 „მამებს ანალიზი ცხადყოფს, რომ ყოველ . II , სის ფოტო. ონს, ა ადგილებისათვის უჩ- ის ოსტატმა ამ მინიატურულ 

შობა პოლიტიკური ისტორიას ჩაბარდა ის ღრო,” დაძაბულობას ве პოლი– „კომუნისტი“ პოლიტიკუ- ვეულოდ ნაადრევი ყინვები რომ | ჭადრაკს შექმნას (სურათზე 

მარა ვე სველი м ео იარაღისათვის ხელის ტიკური თუ სხვა სახის დივიდენ- რი მიმომხილველი. : არ დაწყებულიყო. მაგიდის სიმაღლეა 12 ее и დასავლეთის ბანაკმა ება არავიძთა·ად ფორმალურ დები მოჰქონდა გარკვეული ში რი, ხოლო ყველაზე მთავარი და ტეიგნო, ათი დაძაბულობის я. ი: ме = სა– ки ისე, „სპორტული + ს а ფიგურის — მეფისა 54) 
ელება მხოლოდ საბჭოთა კავ პიროვ საკმარისი აღარ MI მო, არასოდეს ცდი- ლ ლ უთჯე 2390. დაფისა და ირისს და მისი მოკავშირეებისა არის И ორსიტყვიანი ა о, ამი ფსი 5352 5 ოიცფი ფიგურების დასამზადებლად ოს- 

თვის არის ხელსაყრელი და, რაზა — „მივდიკვრ სალაშქ. %ის ესკალაციას. მეორე მხრივ, 
ты გამოიყენეს სფეის ამრიგად, იხილა დღის სინათლე ოდ“. თვით ერთი ციცქნა გრე- რაც უფრო საშიშ ფორმებს იღ- 66 Ь ავა 9 ას сбое. Зови ыы м მოძრაობის” о па კეფრო ებს: ცხხლის თამაზას აც ასეთი სათაურით გამო- უნიკალურ ისას აო უჩის თაობა ორა ეჭრის გასამართლებ- უფრო რეალურ არსს იძენს ბი- გ 

გ ყოველი, ზემოხსენ ებული ლად) იაც. დაძაბული პრა ჯული. ატასტროფის პერსპექ- 343 ყნა არალი, რ. э 
მოგზაურო უკვე „აისახა საერთაშორისო  პაგანდისტული. კამპანია, ее ტივა და რაც უფრო მეტ დილ Зоб ось о о Бе о м м  რენადში. საღია. 5205090089 ავი ისაა ქრონიკე ბში. ფაქტ; ბის შეთითხნა და სინა: დ- რწევით Вов ბ კოპე ფელეტონი, ოწ- ლად ხელ გდე ე ჩვე > 

ე ე ტანტ უ ანტ 5° ელსაც ქვემოთ ვბეჭდავთ д მძევლებს. და მიუხედავდ რომ ამ სახელმწიფოებს არ ჰქო- кто ს საოსვეში ჩვენთვის სასუ- დღეს აღარც ის ее ვილის გაყალბება. იი тре: აყოლილ პოლიტიკურ მანიაკს до- Але შემცირებ იმის, რომ ჩეინი ოპირატია მი–- Бо ბა ასეთი თხო ее რ ი მთავრობა რომ მოსულ- Зе о 
ამოუცნობ განტოდებთ, ლუ ვით, ყოველივე რასაც თ უწვდება თითი საბედისწერო ღი- მაკეი“ ეეე % M ღეს 3 о ჩა მო а #8) – ეს | - ურ. რო, О მაგალითა. Ч VI... ტომ აღიმაღლა ა დაძა სახლში აილა. დიპლომატია! ლაკზე,„ მით უფრო რელიეფუ- а а ნ 24. ს.ნ. : ра ათ სვის ის я უში : ში პრ; მიდ, ნ სა => ორ ზის შენელების. კურსის, წანიაღმ-  ეწოდეს. რად იერძნობი თს არი и ро аи ла (ისლის იობი რმ. თჰლამსწჩს о > აღ აგრო დასავლეთში “და, ეითი ჯარი კაცების გად- მიიპა ახლის პატრონის და ალიენდეს დამხობის შემდეგ, 
დიგ აზე იკის შეერთებული შტა- ამგვარი „დიპლომ იის“ მთე– ერძოდ, თვით ნატოს წევრ სა- პატივცემულო ბატონო ან ее $ შემდეგა ასეთი აქ- ით! მაგრამ უნდა გავით– ჩვენ გრენადაიმში არასოდეს არ 

ს მმართველმა О м ს გაარიიღეთდ ბელმწიფოთა პოლიტიკურ“ п о бо а საშიშ. ეკითნავად. БЕ ამი ერბრიოზე დ. ვ გვის. მთხვევითი 56 ის ჯო ღი რო არი შო 'ცეზული. ო. $ ან– ტაში პოლარიზაციის პროცესი. გაუსვით ხაზი). ра" არ აღმოფხვრილა. მოგვი- ее ახლობლები არიან, მ ჩვენ ვუპასუხებთ გარკვეული ! · о) 
წორედ მორიგი => ევნების წინსლს დროპოვის 25 ნო განცხა- საილუსტრაცით გერმანიის პრეზიდენტმა შობოგი პასუ. ტ ვეთ, | რომ ეს მი თუ მთლად უყვართ მხიარული მუსიკა ლა- წუხილით, ·აღმშფოთებით, შმეცბუ- | კამპანიის დაწყების პერიოდში დებაში, სადაც აღნიშნულია, რომ ფედერ. зы эдо- ხი გამეცა თქვენს м мох ამე“ ბა აგ ღერს, რამ ახლა პარაკობენ ры საქცევი ამცეC ნებით ; (საჭიროებისამებრ ხაზი »გაახსენდა“ т პრ ი ასეთმა კურსმა განაპი- ვერეს და ოპოზიციურ აკას ჯარები გრენად თქვენ თ =L წათეს ააა ება, თუ . და ისევე „როგორც ჩვენ, აუსვით) და ды бам 
ზიდენტ ფორდ იდე ობა დღევანდელი უაღრესად პირიანი 9-8 უთანხმოება რასთან დაკავშირებით. ამის თა მიტომ р ал ბვე„ მათაც არ უყვართ გრენადა — в დამოკიდე: ლება ენა- ტი“ (დაძაბუ ლობის შენ ალება) აო ული და სახიფათო საერთა- бою უფრი მოჩვენებით. ობაზე ых узо ზხოვან В ედა. შეგნებულად შეუგნებ დის მთავრობისადმი მისი "ი. ფრანგული წარმოშობის ფერმა ორისო კლიმატი. დღეს იან ვიდრე რეალური) ჩვეულებრივი სობა ბი ლევიან და ჩვენს მთა- გრენადაში ექვსასამდე მას თქენ. ჩვენს ты ბობის პირველა, РС ი ყოფილა და „ცუდად ეგუება" სახლსა და ა ა 3 დეპარ- ნაა ბრრერიზირლიი პანი ჯო საჭიროდ მიაჩნია მათზე ა წედიკოსბ სტ ი VI ბუთ ეე (21- ტიმ. შევრა ამოს! მტრუღნაივი ენლრურ ანძა ბოგოტც. ცნო „ ტამენტში გამოთქვა– იი О და | პასუხის გაცემა. აია აუ უე ა არჩიეს ვების წინაა 
ბილია, мы вт ნ ჩვენი პა ისა და: საბელ- წი, ოდ ამ ფაქტიდან გამომდი- წინარ ოვლისა, ჩვენი მთა– რის 8 იყო СО რ. ის წესდების სერიოზული დარდ- нь “ვს ხებს იად 
„პატრიოტიბშშა1 ორდს “ვ მაცი к. წს, განცრადების ნარე, რამა 1რიზისზე არაკი გარი ს ыы უნავი ჯერ მძევ ების დენტები ი, ვერც მათს წა. м აა. დიახ, დიახ, ეს სწორედ ეი ევერი კითხვას. _. აა. უშველა დღა ბენებრივად я კაცრი" “აპი. ღო- სასურველის. სინამდვილედ, მიჩნე– 'აკითხი. მართალნი, ჩან. ავ- ლები, ვერც პროფესორები ამ წის დებაა, რომლის ციტი IL მართ ВА ტომ“ მაინ ითხვა –– 658 ალ. ნისძიებების- 'გამო, _ მაგრამ ამავე ль око ს კი, 1955 | თარი დამაჯერებელი ფაქტები არ საფრთხეს ვერ ხედავდნენ0, ხოლო დროდადრო უყვარს პრეზიდენტ ое Обои 008 35060 | ასეთი ამოცანა დაისახა ენთ- IM რი იყო 1980. ნოემბერ- დროს ჟურნალისტები და სპეცი- შლის შემდეგ, ანს პირვერად გვქონდა, რომ В ამერი- о უზრუნ ედ и თ სავა რეიგანს, როცა ცდილობს მნიკა- დაგამშვიდოთ,. ры გამორ- უზიასტმა მოგზაურმა, ქალაქ კი- 

ში. პრეზიდ а ფუთა კიარა ры აღმოჩნდა ть мы Ри სიცოცხლეს არრა ემ- Баки ри ს. ყვე– კმევა. დააბრალოს. а | ი ба + м" уз 
უიღალო შა одет ული > იგოოც. ვანოგტოუშუი, 098 ი ისეთ ავლის საკითხში. ებოდა, 955659 ჩვენ მაინც იი ს მკრ 352659 პბლანდელი რეჟიმი დამხოხის აგ М бе о გ) ოე а სტანდარტებით „ჩამო! რი- _ დასა: ლეთ ევროპის დედაქალაქებ ლი? ისეთ ფუ ელ 25 2 ე ყა 9ძოთალიი, აგ მაგრამ ჩვენ, ს _ მა. ფაქტე ეი უმ აბ კიდევ | ვარაუდით, ეს თავისებურ - დეა ны ” მასშტაბის 9. 22 სცოდნოდათ (და ალბთ „როგორიც ეროვნული უშიშროე- გადაწყვიტეთ დაუყოვნებლივ С} ის არსს ეს ვერ ცვლის. წილ. ავე შრ დელი წყალს. უფრო მეტად დაგაბნიოთ ჩვენ რისა ამას გა ვეი ე ე ее 
არაპროფესიონალი „პოლიტიკო- იცოდნენ კიდეც), რომ საბჭოთა ბის საკითხია. | გვემოქმედა მთავარია გავითვალისწინოთ, ველთვის ვიცავდით პრინციპს; 4? გულწრფელად გვჯერა რომ წადს გასტანს, მთელი სამგზავ ო 
სის“ გა არჯვ ება? ” მხარე ახი შემთხვევაშ» საქმ ის არის, რომ დასავლე– „ყველასათვის ცხადია  გრენ- რომ ამერიკის ჯარები გრენადაში რაც არ ეპატიე ათ სხვებს, თები თქვენთვის სულაც არ არის >. საჭურველი ხირაიამას თან დააქვს. ამერიკის ' ორმოცსავე პრეზი არ დატოვებდა ჯვასუბ ме იგივე თგერ! ანელმა გამოცდილმა პოლ- რომ რაიმე სცოდნოდა ამ ისე, ტყვილუბრალოდ კი არ შე- ტიება ჩვე რო აწე. მეტი იცოდეთ, რაც  ფოტორეპორტიორმა ეს სურათი 
დენტს მრავალი ბიოგ: Е ჰყა- წა ყვი ევროპაშ ი თათო- იტიკოსებმაც კი რეალისტურად მვეკანაში о ჩვენი $45, არამედ კარიბის აუზის ჩვენ, ასა არგად ვი- ჩვენმა პრეზიდენტმა იცის. შვეიცარიის გზებზე გადაიღო. зв® და ჰყავთ, მეტ-ნაკლები კული რავიი გამო” შეაფასეს სიტუაცია, ელიც დების შესახებ, იგი აუცილე ზოგიერთი ქვეყნის თხოვნით. ცით, რომ გვაკრიტიკებენ. გვეუ- | თქვენი მთავრობა. პრეს-საკდესის ფოტო. 

რ 18 დეკემბერი, 1958§ წ. 
  

«ПУ Е ТЕ к, 7 3



ჯ ქ > 2 2 И     

  

——-—- 

: _ ხრ რ ფერადთა მუქთა და გაზრდის საშუალებაა. 358659 ე არ ეტანება მათ- 
I В არი სატი”, а ГР მგოსნის ий პო- > а შოთა ნიშნიანიძე 

წ ლი ირონიის მაგალითია მისი ეტ სულის უბრალო შ. ნიშნიანიძე ტრადიციული 

7 м 
# 

  

· „ერთ დროს დიღკაცის ი", შსს კი არ აღიქმება, -  რითმიანი ლექსის გული მი- ქ 
ლოთებს ს Не, წი აარ. ამად იმ მაიმპულსირ ებელ ძა– ы > о ა არემოები მით Е 3 > ქრ II 

ვილი“, „იუბილარიი, | "обобвьво. დად, ОИ განაპირობებს ფურ საყურადღებოა, რომ ახლი / : ახლა მოგტირით სხვა автом, ИГ თ (I ქ. 2 

ო и მიზან- ми სევდა. 1 

<2 а 

ნიც. რომ ვიყო“ დღა 565 ერთი დასახული მრავლდნენ პოეტები и ჩრდილი და 

ს! р. 

  

ახულობის, იდეის, თემის, ჟა–- თ მათით შეღავათიანი ტემფა რა გალეულს და ფერწასულს გხედავ, : იწ 

ოეტის ბასრი მზერა რეალურ სალის ფრორქის ლექსის წარმოშ-  ბლები, რომლებსაც საკუ ჩემო პაწია, ცოდვილო დედა. გენ გალია ღვთის იმედები, + | 

ზნეო საფრთხეს ისე ველა ფრია იშვნელოვანი ლექსალერი ს სრესა. გამო ერ- ვაიმე, როცა შენს გულთან მჭრიდნენ, : შეშალე და გაამრუდე, ет 

35607920 сте ღონიერმა ცა მე გარდავიცვალე", ыы რად წარმოაჩენს, , რომ ვირს нь 3.3 ის бы პოეზი– ვწული პოეტური ее რაიმე ხომ არ გატკინე წეტა. : ანგელოსების და 
“და ფეხვმაგარმა რტომ არა ერ- მის უკანასკნელი დღ წა „ქა კიდეც, აქამდე როგორ ба т რამდენ აღაც ჩვენს დროში შემ რინ არტახებად იათ. м შვა CL ვარ შენი, კეთილი გათვლა და ? 

А ნიძთი  დაიმყნო და ლი ლაშქრის სიმღერა“, „ბე ავებოდა და თების დიღი საკმაოდ მოქარბდნენ პოეტები, საგანბე დ бое აღინიშნოს შენი შინდე „შვილი , И вы 

3 ა.ი ერთი პოეტის მეის ლოცულობს“, ай ყოფილაო. დიას, ას აეცი რომლებიც სრულია ად“ ადასხვვა შ. ნიშნიანიძის მებრძოლი პოე- ა. ах ირი “ 2. 

ა გალიტივით წამოტივტივე „დედა ენა", „ბიზე о“, „ბალადა ლებლად უნდა ონდეს განწყობილების ლექს თი და ტური პუბლიცისტიკ. ბოლო „ წიავი და მგონია გ => პოი, , რა პასუხს აძ 

ველა დროსა და ყოველ ხალხ L თა ნზე“, ამე. ვარ მისანი ხარი ცუდად მასეთი, ме იგივე მეტრით, რიტმით, ხერხით, ელა ჩვენი მოწინავე პო- სიცხიანს, მწუხარს კულულზე გკოცნი. რას ნ და ხვალეს, 
ეუძლია, მაგრამ ათეული სანა" ი, “ და ბევრი, ბევრი სხვა. გაგებულის, არას! წორად შე- მწე ური საა» ქმნიან. და კ ე– к ЕЯ ასეთი ხასი- მაგ შივშვურ შებლსაც. გიკოცნი ვინ მოუაროს ვაზივით : 

წეების ель, Зое ово რი აა. (0 · Зо ор ფასებულის, სოლომდე ს ზავს მბ ემთხვევაში. ალა ა პ აიმ ი 5 სებმა м „აუცალებელს р გაბუსხულ ტუჩსაც, ბავშვურად еб დიდების მსურველ მხარეს! 

> ბხადოიელი ირაღდნის ო გამოთქმა – м ის – თ, სწორად и ლ ფორმას იყენებენ. პოე- ედით ჟანრულ ფორმა" წიე 

ტარება ყველას როღი ძალუძს ტული 0085“. თუ პოეტისათ აი ჩვანე თელ И შეფას- (X გამომსახვ ხველობის ერთ- მეტი ს 28. კვეულობა მისცეს, _ ას– ეთ სული ვარ და უფალს ვლოცავ ვინ მოუაროს ზვრებს და C 

3 რთველ ა В ეს Я და პატრიოტიზმი მხოლოდ ს. რმად გააზრებისა. ფეროვნება დააა ა გამვს, აჭ. პაშა. აუფ მოვლა წიშხი- გადარჩენას ვულოცავ м | %. ხმებს, : 'ზმრებს.. | (ი 

ირინე ერთგულება ი- და მეტი არაფერი, 58% არც პა- 9. ნიშნიანიძეს არა აქვს შინა ფერი საერთო ტილერ“ ტაბი — 560998 ქართულ პოეტ; ох Зе ое 423 არ. დაგელუბა, დ ცოდვას რალა ალი ; 1 

ი მეობის ი თ ტრ რსისგან ხოლო, რობასთან, რა იდუალ-- იცისტიკასს არაერთი 

а о а о о а ი. а о Зори Бе Ва 5 Е წიბოდ გაიხადა. და გაიხადა იმი- პოეტი, ზმი თე- ჰანგით შემო გლული, მხოლ- ხელწე ობე 

ომ, რომ ყოველ დროში _მა- მილის არ საარი. ლექსის სიცოცხ- ლდ. мы ლექსი. ზო- ее რამდენადმე უკეთ К о 30639 и უნდა მოვიხსენიოთ სვა ვით ტანშეუბუ с ვ იმედო, რწმენავ – სულ შემეწასე, Я 

ინაც, რდი: უჭირდა და მაშინაც ლეა, მისი სახეა, მისი ლოცვა მით პატა ლექსე ბსაც კი საქმ ივიდუალურ საწყი მისი რწყინვალე ლექსი „კო- გელ "მაჩუქა ფრთე - სულ იარაგვე, სულ ირიონე, ჯ 

როცა ულ ინდა, არ გამოლევია და ღაღადისია. ლექსს ორი მ თავისი „სიუჟეტი“, თავისი სათ- ამ ჯა მონ. о ობა მუნისტები“. პუბლიც ი ტური ნა- როგორ მინდოდა, მეც пера 9 სულ იჯეჯილე, სულ ივენახე. : 2) 

ბლილი ოლი სულით ანთე- ასულდგმულებს; პოეტურობა ღა ქმელი, თავისი შინაარსობრივი Е ნებას აწე ზემოქმედე ს т 915 ' ნიშნიან იძის Чем მეც გამეხარა ამ სამზეოთი, – კიდევ სად არის мм и да > 
ბული За Во. და შოთა ნიშნია- მატვირთულოლ, ოვა მვეტექ- ს იწვევ ში კი აკნინებს მისი მეც დამეძახა შენთვის „დედიკო“ · შყივის ლექსი და ციხის Г : 

ასეა “ლაც. · ქართული პოეზი- ნიძის ძარღემაგარ, მამულიშვი–- ии მოსდგამს. м” со ნიშ! იძის შემოქმედების ეზიის იენის Барк კი არ და მამას ყელზე შემოვხვეოდი. — "მიწაში, > + 

« ცისკიდურზ ღესაც არაერ- ურ პოეზიაშიც სწორედ ასეა. სტროფით აზერზებს იგი მძ- м კიღევ ერთხელ ცნა- პელ ны ლ © и ს და ვინ წედბვ т 

შემოქმედი ბრწყინავს, ურთი- ри სანატრიონი ის არის, ველის საფიქრე ას ელ უს» ურდება ერთადერთი სწორი თვა- არამედ ქით, წრ თხული ვიყავ ен де შვილი და ჩემებრ მო · 

ენი ანსხვავებული იანი ი- ბედსა ხოვრების საზრისი სტილური და ჟანრული и რ ნიმუშ კი ბლიცის- გორც პეპელა ყვავილში რგული, «რი, კოული 
ერთგანსზვავებული, შუქ › რომ მომავალი თაობები ისეთ ედ ცხოვრე შლ ლ ტილური და ჟანრულ უ უზე პები о г თუ სვეტიც! ვერ 

მადლმოსილი და 'ხვავრიელი. გე გაკაქებული სულის მატარე- а ე, რომლ პოეტური Ат შერჩევაზე. იო ელემენტ ტების გააზრებული დაბადებამდე Е Зо, ილი, я ე рем 

ართი მათგანი შოთა ნიშნია- ბელნი ყოფილიყნენ, როგორც ვერც ერთი м Я ისინი უპირველესად და უპირა-, ანა м უნთქვას უძლიე–- ითვლიდა ჩემი გული. . ` და მოსა დავწერდით, 

ნიძეა, პოეტი მაღალი, პოეტი რე ს, ღონეს მატებ 3 забав = სით к მეტი შენ რაკი 

მშობელი. ხალხის სიდიადითა 
შთა ო ბ ი ო ი 

Г 

ფი а ее ро о и ва м И Я в ხრა 
სა. იჭი ერთი იმ ხა წი შ ი მოქ- ; რობილებითა, და ლილოშით გ ძვირფასო, შენიც მტკიოდა. ' ჩხები } თ 
მედთაგანია, ვინ НЫ ირი. : შთაგონებული, თხე როცელი შით ; : а. ც განსაკუ გმირობითა და ობით აღ- თურმე ტყუილად მომიხაროდჯა, = ულ და ბუდეებით : ბით სრულად განასახიერებს თა- ჯი 
НЕ ქართელი პოეტური ფრთოვანებული + Е შეხვედრა შენთან, ძმებთან და დებთან... , ჩვენო ფუძევ და ჭერო!.. 

ტის ემო, თანამედრო არ- 

не ის. გაღალ რაობას. და. აგაეეედ_ შტრიხები შემოქმედებითი პორტრეტისათვის თულ. სMპოთ: პოეზიის გულ- —^щм 
ი ხვი და ღონიერი ზშშმენაკადია. კ 

სიც 8217 ნიშნიანიძე რ საუკუნეა, სალი კლდის სიმტკიცს მქონე სებული ს ისტემა სავსებით ს ტესად იდეურ- შინაარსობრივი მი- რავა ლფეროვან მასალაზე, წლი –--“__-___._:::..-....--ჟ_ ი. = зъьъвно 

ქართველ წინაპრები: „მათაც ჩაუდ- მთლიანად თავს ვერ თუა ნდასახულობით უნდა იქნეინნდ გრძნო Е. სა და მდიდარ ასოცია- 
ეტთა რაზმეულში ჩადგა. განვ- ჩვენი 

და მდიდ 

# ხ რს, ბ რსს ნაკარნახ რ ორის ლილე, 25 წელი _ დაუესრიმალი ჯად. ხული ве შის რიდი  ბერაიეენ არრა რი ასეიანი, она Не მიი | = ПАУЗА ეოულოდნელობანი 
იხტა სპარსი ან · თურქი, ვერ უძლიან მოუხე ღ ეუ კ. ვ ებით, წმ ალური ნიმუშები დახვ 

შე ემოქმედებითი შრომის, პოე 20- 89% ურჭი, ვ L. и ი ეთ ბ Е 18. ე- 

გაიხაროს, მტერმა ვერ ნაბოს ლზე წინ დადგეს: „მაოცებს ორი 98%. ით, ანდა ამა თუ 
რი რჯისა და წილი, შთაგონებული, ეროვნულ– 
რუ 1 Це გარჯი დ, „ბს მაგ ბოღლოწოთი გაზრდილის ერთნაირ წიგნის ორი ფინიში პრიორიტეტის მოპოვების И და ხალხურობით ბას აღა პრქტენრენტებ! ს ა ყ' ა დ რ ა პ ო დ ა ფ ე ბ თ ან ყლვრბას შღბი მი წუნს ით ე და ასპარეზი, ანდა. დიდებას „რო: _ სურვილით. а აფართოვებე > 31. ый მედროვე მე პე. მაგრამ პოეტისათვის მარტო ზორლა იმკს უფრო ნაკ- შ. ნიშნიანიძის სანაქებოდ უზ ნამედროვგ ვე ქართული ს პოემენა ლონდოჭშფში ფამთავიდა ჭადრა–- 

დატიპიეზტის! ერალერთი Ре სიმამაცე და უღრეკელობა რო- ლები ან უარესი... ის დგას წვი დღა ითქვას, რომ მისი მდიდარი, კულტური თვალსაწიერს, გვი- 2. მსოფლიო პირველობის პრე- ჩვენმა სახელოვანმა დიდოსტა- სერთოდ ვერ გამი ნებ ვერც 

> о Оо ერთაღერთი მაში გაცრეცილ ქოლგით და ფი“ რთული და მრავალფერო ანი პო– ром А ве და ყია» ქლ ნდენტების —- ს მეთერთმეტე ღა ტმა ნონა გაფრინდაშვილმა ერთ- ემთ ავევას , რო სადმე 

ქრობს როლზე, წიგნზე, მთვარე. ეტური „მე“ შესანიშნავი შე- ნ т გღომის 

  

ამოზარდეს. დღე კს 9. ნიშნიანი დია 
у 

ავ: რისას კორი როის მატტი.ი მეთე ხ ი, ასახელა ქართული ჭა- ნეს თამაშოს – ” 

მ, м о № р ო И ლმ ხანაშიც %0.. სხვა ასეთივე სეირნობს ხამებით ეძიებს 8. პოულობს წარსულ განგგაცდეგინებენ პარტიაში იას = დრაკი ет ре Зы ი: ‚ево ჩინებფი : 

დო ბურჯია, ლ მისი ღოხი- იგი ხალხის უკვდავ სულში, მის პორჭირ პიხტად ასეთი სს ფაი კიდეც. ადეკვატურ. ფორმას გა სულს, უფრო к ჭვა- წ სავსებით აძლევდა _ ხელს ყაიმი, საკავშირო ჩემპიონატში А ОЕ АЗИЯ ააა 
ერი მემკვიდრეობა –- თანადრო- ზნეობრივ ძალასა და იარეს აარა >“ ნაარსობრიეგიი დედა კავ в о ბს წვენს მაგრამ კასპაროვმა შემტევი ტაქ- მეოთხედ и ал: მე. 282 ია იელ ა. ტინის შემი. 

ულობის მძაფრი გრძნობით გა- შვილურ სიწმინდეში ხედავს: м იარა ფი ი) ასეთი შეს კვი“ ნარი. ი, აფასე 2 ПО ое О დუდი. სამმაობა ფია в о д м ა! 
ჟღენთილი, ძირმაგარი და ხვა- „სულ ჯარი გაკლდა მამულო, а ев ულ ре ქ о И сам В I. ფეის ოეტს 3) ან бе სვლაზე მოგებამდე მიიყვანა, რტო ეს მეყალი п арк 

რიელი –- ამდიდრებს და ავრ- მოსილო ათას სიკეთით, ва ქ ული ს MI = ბის ერთი მიზეზთაგანი, ნა <. ა სამე ყლ > ხამედ 2. ამრიგად, მატჩის საბოლოო აკლებ о ი ა“ 2 კხელ ие დე. ხიხო ეფ 

ცობს თანამედროვე ქართულ ომებს კი დამარცხებულიც მე. аа ე შე, 8. იტყ о. ото ово, а ны სოვანი: მკითხველი” рас წ ანგარიშია 7:4 კასპაროვის სახარ- >> პეში ни ыы: м აინ. На: ორლე მულ ა. тв 
/ ი აცრი ა ომოზოიჩაა - |. I 

ლიტერატურას. ამ დიდი ლაშქრით იგებდი, а ახშარების წა წერ ი кит სახესხეაო- გადოებრიობაც, ме а იედინაცო: 2 შობდა და მისი პარტიები ნამდდ-  ძლოს ახეთ. სიმძაფრეს, ეი р. 1 
შ. ნიშნიანიძის ლირიკაში ავ- ჭირიც და სწეულებანიც ზე, ს სტუმრისადში გუოლმთაღობით ბებისადმი და ხარბად, გაუაზრ- გიორბი ციციშვილი, их 90-18. те უვ რველი რ სიამოვნებას მო ბა თავადაც Ая 

ტოჩის მეობა, შყომციი ელიი рай ლელ ზე, რველი ერთგულებაზე. ეს а нии ый ры ба и ჭადრაკის ყველა ჭეშმა- ელვის კვა, 4 გურიელ ა 
ооо ვლი დება. ამის ნი- ვ ეხი, ლეოწები ელივე დენილადაა 8 в ქომაგსა და მოყვარულს. წორედ ==. ის у სილის გამო, 

მუშად შეიძლება თუნდაც მიი სულ შენი იოგებია. გამი, რონ ეცი თქმა დიდ 1 8) 8. ' ს: ед კ საკავშირო ჩემპიონატზე, პრეტი ნებისმიერი ტურნირის საინტერე– 
მაღალი მორალური ეტალონის ღმერთო, ეს ჯარი მიმრავლე, სმიც зоо ოდა „ზგვიყ- ა. ' ს ты ” _ | | ენდენტთა = მატჩებსა და მომა- > მონ. აწილეა. გფი რობ. ვალ“ 

მქადაგებელი ლექსი _ „თანამედ- ეს ჯარი მომე ურიცხვი, ვარს მზე, მთვარეც ქართული, მ (12207 р О № Ся 9 -/ 1 #1 ვალ შეჯიბრებებზე ხუთგზის ნიუსში მას უფრო მაღალი ადგ-. 
თოვე ცეცხლთაყვანისმცემელი“ ვა მარიეკაცი არ ბიდე ს მაგრან ოილ ე ს... ს, 2 Е №. 28 სოფლიო ჩემპიინს ესაუბრა ილი უნდა დაეკავებინა. 

წიოთ. სიმართლის მიგნები, სამშობლოს -სამსახურისთვის. კიდი” სტუმრისთვის როგორც გაზით „კომუნი სა –- საქართველოს სხვა წარმო- 
,„ მიმომხილველი ალ» : 

ს ართლის თქმის სანატრიონით პოეტმა იცის, რომ სრული მაშველი რგოლი“. 

არის გაჟღენთილი „ბევრი და სიმშვიდის ჟამი ჯერაც არ დამ- побоев во არ ყოფილა და 
ერთი, შუკომპრომისობისა და დგარა, რომ პოტენციურ მომხზვ- ახლა მოიპოვება · პოეტი, 
პრინციპულობის აპოლოგიაა „ბა- დურთა თუ აგრესორთა ავი ბუნე- იმათ. სამამულო ომის მგრგვი– 

მადგენლებზე რას იტყვით 

— უპირველეს ყოვლისა, ნება –- თამარ ხუგაშვილმა მიაღ- 
“მომეცით, მოგილოცოთ ეს ახალი წია იმ მიზანს, Ма т ისახაგ- 

გროვა და. მან 8,5 
რიერთან“ а სხვა ბა ჯერაც არ დამცხრალა, არ ნ ბს სისათვის” არ ბრწყანვალე წარმატება: რას იტი т, - 
პოეტის ჰუმანისტ იდეალი დაჯიმებულა ა. მათი მხოლოდ სა- შთავგო О бе. Ср რის ყვით о о р и 
ისე მკაფიოდ ვლინდე ება მის ლე- ხელები შეიცვალა ს თეზურ- %. თავა. რომ ვერ 8. წმი? ვებ ნ. შეგახსენებთ, რომ გაისად 
ქსებში, როგორც 9. სტროფში, ლენგიძა. რა კარგად დასტურდება ნიშნიანიძე აცდა ამ ხვე ს სა– – როგორც სპორტულ о, ისე საკავშირო პირველობა სოლო ისით გი რომელი, ისევე შორსაა დიდა- შ. ნიშნიანიძის ამ “ადრეული პარის ოსა, ა აღ თო- 

ТЯ нота არაგულწრ- ლექსის იდეა ჩვენი დღევანდე- მანებელს» მაგრამ мы ელი 
ფელობის ლობით! ამიტომ მოგცი თოფები არის, იომ ადამიანს, რომელ– 

იგი მოქალაქეობრივი ვით > р გომი, შესწევს < | 
ძ 

мы Вы ბღი ჩემპიონატისათვ 
შე იბრების ციკლში შ 

ისე მეთამაშა, რომ პარტიები ში ი მიზანს ть п ა- 
ნაარსიანი გამომსვლოდა, სპორ- საბრიშვი იც. მან ურნირის ი: 
ტულ მხარეს რაიმე გა! აკუთრე- რვე ვარი კარგად. წარმარ- 

ბულ მნიშვნელობას არ ვანიჭე- თა, შვ ი კი ნაკლები შეინი. 
18 თუ პარტიების а ტებით თამაშობდა. | 
ვრულობის მიხედვით ვ. ჯელ- : 

ხოვრებას წ ბისათვის, ие მტ ა. ს სრა, 

“იცო იკრებს ზე, მამია. одре და ეს ორი фе бт Зе ემოციური და ღრმად გი 
იღაცის მაინც იყავი მხსნელად, ა ალაგმვის დიდებულ საშუა- ი, ას თი ზ მომ ი და ვ ც ც იყავ ელად IV სარე ე ე ეღი დ 

ე სადღაც ვიღაცას ყოველთვის лены მ სპრესიული წარმოსახვით გაა– 
ბრძოლი პოე- но ს ს и –- ახლა კი გთხოვთ გვიპასუ- 

უგირს, ლი ხლოს ქარიშხლინ დღ ; უპირველესად უნდა აღ А =% 
თამ არ შეხ ბი ნს ოთ კითხვაზე, რომელიც ყველა 

ხდღღე გილი ა მოითხოვს სათის. თ > ий დინება. у ორედ о ში. ნიშნის ზაიცევასთან, ''შედკოსა აინტერესებს. რას იტყვით პრეტ- ^ 
შველას“. ყვარს რაი არცა სჩვევია საფარ- - „ლექსები „მარადიული 
а ში ჯდომა. იგი დაუფარავად და „პირგელისა და о 

` შოთა წიშნიანიძე მაღალი შთა- ჯიქურად ამბობს უეს სათქ- ხალის შესაებ და არაერთი 
<2) პოეტია. კითხულობ მის ელს, ხან მასალბუნებელს, ზანაც · ს სხვა 

ე 

ღა ახშარუმოვასთა. ძალიან ენდენტ ქალთა მატჩების შედე- · 
საინტერესო იყო საყაიმო პარტი ზმ ბზე? აა 
а Вне, სადაც, (დი — მე მეგონა, რომ ნანა იოსე– 

№ და გიხარია პოეტის მერეს ტყუილად როდი ნიშნიანიძისათვის სრული- მანე შესაძლებლობა ვერ გა- აას ყდიღია სემიონოვასთან   
  

ძვალ-რბილში გამჯ- ერთგან: ცმიპყრია წუთ. ოს ა ნებრივია ნათელი სევდით : ოვიყე იგივე უნდა ეთქვა! ედარებით უდა № უფრო მაღა- 

არრ დოლა ფესვმაგარი га ხათაფლი, და ео, ა დ, ბი მოგონება დი ფარსუ- : я პარტიაზე L ატულოვს მ 5. კას. მოჭადრაკე, ამინი. 
ღერ ძარ - ნიშნ ს ირ ა “ ი იასთან, სადაც გა ო ვებდა. თუმცა ვითვა ინებ- 

0დათმატიკა, ური ძარღვია იშნიანიძის ირონია ზუღამ ლით გამოწვე! ული მარის ივი „პომუნისტის ფოტოკონკურსი. დაც გარვეულ ს ა. а ხემის XC 
მო. Я. ей წარ ბასრია, სწორად მიმართული, ლი, "რაც უბრ ალო აქსესუარი ტამ დე _ კარგად ვთამა' 

ე დე შევცდი და, სბო- კვეული ობიექტური თუ სუბიექტ- 
რიშ მით ყაიმს დავწერ ორ ში 

  

შეუპოვარნი. საქმმანი 

  

  

  

მოსახ ორედ ასე აღიქმევა შემფასებლური, ტყუილად როდი კი არ გახლავთ, არამედ პოე- 

მისი > იშნავი ლექსები: „რო- ამბობს პოეტი -- „მე ისევ მო" ტის გიმკიბძლეშით ეთ ა, კოტორაშვილის ფოტ ее ლი მამლები ს. ავივი ბი 9 
№ плзьзома тотитьа Еиырся ЯНЕИРЬНИИ ПВаИШИИЕ сгочнвн ИЗБИИИИ ИаеЗесмЫ მშმექრექბი წა. აგა რებპლები ых Ра 20 ამ მაის 4, ედეგი ჩე ჩე–. 

и > თვი წა. ოულო' ლომა ა. 

პრო ველ ალეს, მშო. პლია ქვის #9 _ 89906 საქართველოს სპორტ. 0 ფ ხერ ры თ შეეხება ალექ! აწიოს м კომეგეტის ола пад Ак к. ატჩს, Вов ახი ად 
წინებელ გაკვეთილს, რო- .. თუ შეხვედრის ბრი о ისას дю бы те ა, რომ მასში გამარჯე 
მელიც ახლახან ჩაატარა წყებამდე იმაზე ეფიქრო- 8 აღე ხელწძდვანელობი საწკს რისა მუჩნიკმა ძალიანნ „შეგ. გული სულ უკანასკნელ მო მენტში თბილისის 172-ე სა ყმაწვილი და სელოვნება 15, რატომ აუარეს ეტაპზე О ან მაშინა“. ეი მენტში 
LX ასულის ое რღი მოზარდ 95%) 3 გარიშით წარუდგა ფეხბურთის — ее ей #93. ას ა მარჩას უმეტეს ალას 

у ი 
ო ა. Й რელი რეჟისორი თემურ || განსხვავ, წელი მოსაზრე- (| ჩხეიძესაც ре – I ბელთა თეატრს მოსწა- 

ჩხეიძე, 4 м 5 У ვილთა დიდი თქვენ ვის ее ვლეებმა მ ა მაინცდა- 

ოვნებთ დათანხმდა ვილი. ყოფილა სცე- | თო? –- ეგ ვიცო. | მაინც. აქ, ირჩიეს გაკვე- 
т შეხვედრაზე. ეც ეხილათ „დიდო- || დე, ხომ დავდგამღიო! თილის ჩატარება, ახლა ო ჯეროვნად არ შევაფასე და მას- ა. ძალიან საწყენია а აწე. 

ბევრი რამ აინტერასეეი? სტატის  მინჯვება? აგე ლ შრ პასუხი, ამას წ ოდნავადაც არ. მეეჭვე– ირე К т рано 17300 ამ წაგებას ეთი ესანიშნავად ' მომზადებუ– 
ბდათ მოსწავლეებს და! ნუ იტყვით და, || გარდა, მოსწავლეებს ისე- ოც) ასეთი შე ხვედო რის რმა, სახეა ყვე ამ ხელიზელჩაკი- ივაქციე–-ისედაც ლი ირმა ოგორიც ნანა 
რეჟისორიც სიამოვნებით ტილების ть Мо თანამედროვე სპექ- აუცილებლობა მოსწავ- ფილა В დინამოელ კურა თა ჯგუფში ვიყავი. მა ლიხს | იაა, მსოფლიო კარგა. 

უპასუხებდა კითხვებზე. 1 ზეც ულფიქრიათ: ეფე წ ტაკლის ნახვა, სრვე– ბი რო ახლოს მ. დადგა ერთი დღე, როცა ლთა V „დასკვწითს ტაპზ, პრ 
| ფე (ახია Ко др ЕР კლ ვაც სუ ლეე ეფ ფენსენძელი შემდგომ მო წ 5 ე ე 
უფრო მეტიც, სთხოვდა ს გიორგ გ აკვიოვე– II ბიათ, თანატოლებზე, ონდა იცნობდნენ. მუსი- ალზე, კოლექტივში ამ ბოლო зе ლი პარტიიდა ადაც ფამ. ა 

მალეე вх თან ათი ან თ. ნეთუზე- მის ხაწს თავჩენილი მნიშვნელოვანი ტურად, ერთი ქულის აღე- 
ა ო IM. ო თოთ შე სიტყვება ცესს ქლ დღით ფი м გმირებზე რომ. მ ას, ხელოვნებსს ყველა ხარვეზების აღმოფხვრაზე. მა а მ» დ 

, ა წ წ ომ ფროსმა მწვრთნე- დ მოაგო დ ое 

ში არავი მაშო უპირატესობა ტერანებს, ამ საქმის გამოცდილ ლპვ გდ თამა უპირატე 

в იალისტებს, ფედ сы და: ბაშვის. არია ი. ა ხალგა აზი მაგრამ он მმ. მ ძიების განხორციელება– 

| პრესის წარმომადგენლებს რდა ადრაკე (იგი 27 წლისა) ცე ნერვული . სის 8 აღმოა ში ახალგახრდა პედა- 
გოგს ლ. გიორგაშვილს 
მხარში ედგნენ 26 კო- 
მისრის რაიონის ესთე- 
ტიკური აღზრდის მვ2 
თოღისტი (3. % დელა 

შვილი და სკოლის მთე- 
ლი პედკოლექტივი. 

მოსწავლეთა არჩევანი 
— შველა რას ელით შშმემ-. ( =>. კას, ფერწერას, პოეზი- ზე თხი ოცნება იემენი დ = პედაგოგებსა და მ     

  

მარჯანიშვილის თეატრ- რა თქმა უ., ვ აარ ა 2 

ზე იმიტომ შეჩერდა, ბედავდა, 9 რარა ლების შემსრულებლები რობთ. აკი რეჟისო დ а : მღთაგი უთო 8 жи ად მთელი ქულით გამის! ი სეი მე –სემიონოვას ფისს. 

რომ სწორედ აქ ეგულე- ' დრის დასასრ. ს მევ კი ჯერაც არავინ გვე- 1 „ურჩიეს, – ყველაზე აც შესდგება თეატრი. წთ შეველ. C. VI ЖЕ °в- აი მომენტიდან. პირდაპირ დდა ავ Е თინ), 

ბოდათ თავიანთი საყვა- MI გაამჟღავნეს вед გულებაო. ბოლოს თ. (| კარგ ыК И. სთხო- ქ. მელიქიჰპე. წა. а: წვ НУ. в ფეის. ა ბ გითხრათ, მუჩნიკმა შესანიშ ავად რე ო 3 ტინა ვანიჭებ. 

4 კ ტ ა ნ ს 3 ა 
უტივაძე, р ელლ Е დაიწყო _ თამაში, 5 ჩინე ох — თუ შეიძლება, ზოგი ხს რამ. 

სძლია სვა აროს ვე პრეტენდენტთა მატჩებზეც 
კაიასა დიტინს კა” ა გაგვიზიარეთ, 

3. 
ზადებაშა). ვაა იას. შუა ტერონი –- სმისლოვის ”დიდებული 5 

о, обр ея იღ ან რვავ მოიგო! მ ი.ა საო ет 

ინჩაგაშვილი, შ. ჭეიშვილი და 
ა. и ყა ს ს ოვანეს სადი 
ერთო 909 ახალი ქარ ში“ ის რდაწსავII ბავშვები ”ნფექსი/ჩსაბან 

  

    

  

  

            

    

  

ს და, თითქოს 21. ხება 
ნამოს“ კოლექტივიდან წა- | ნტ хо 2 რიმ ეეზე 

ისეთ ინფექციურ დაავადებებ- ნობის მაჩვენებლებში სარალი რულ ხმები იმ ზიანისა ღა გა ინფექციები ყოველთვის | · კოლექტივიდ როს ედლის ბედი უკვე. 4 წყ. რომლის სახითაც სა 
ყური თან ბრძო აში, როგორიც არის აღწევდა 46 პრ ე о. ებების შესახებ, რომლებიც შია ბავძვთა კოლექტივებში, ვიდ ენ რუხაძე, გვენცაძე, ედი ეტილი ი კი ნდა, იან ნიჭიერ # «На 

ლა გ ც ღწევდ ს, ე. ლეზე а и} გ ოჩია, ნდ ა. 98 ი კს: 

ი სამაულო ომი ი ია, чобы ა ა დიფტერიით დაავადებულ "ყოველ ა ოიწვიოს აცრა ან ჯაამატთლა- კი 
დიდი სამამულ მის დიფტერია, ყივანახველა, ტეტა დიფტერიით დაავ 8 ვ იძლება გამოიწვიოს აცრამ. “რის გარეშე იავშვი ვერ ам 200800 წი რომ „მო თომასის ქუდი” 'მძიმეა“. У, მართლა კიდეც ჩვენი 

თემას ეძღვნება ახალი ქარ- ნუსი, ყვავილი, წითელა, პოლიო- 100 მაგზვიდი 46 იღუპებოდა, მერის რეამციების. Зе დგავადეტას, ხოლო იგი მეტად იი სარას. осо ტრიუმფის მოახლოება იგრძნო დები. ატ 

არაა თ ილმი! | + მიელიტი. და სხვა, პროფილაქტი– “ან პო ლიგის. А დადგინდა, რომ ამ რეაქცი- მძიმე და სერიოზულია ვიდრე პელ О _ ყსტორველი თუ არა, во ველა გაუძ- ოდ. მარა ასე ითქვას, 
გეა“ ატვრული >. კური აცრები დიდ როლს ასრუ- მაჩვენებლებში, რომელიც აცრე- ე ებს ео კავშირ, „, არა г გამოწვეული ყოველგვარი АЯ вы ლო სატურნირო კალი სზულობას სხვა. კ Вере იხილეთ –– აუ- 
„ყვლა კომეტა სდ” ლებს, ბის შემოღების შემდეგ 125-ჯე ს ვაქცინასთან, ა' ეაქციები რეაქცია. · р ი у ჯე ედი? ედ ებელი, ირანელ ირა 

ქრება", რომელიც რეჟისო- თუ წარსულში ამ დაავადებე- შემცვრდა. 18 ანის როცა აცრის წესები ტესპუბლიკას, ჩვენი ჯანდაცვის НН ее გაელ დამარცხდა „მს, რა : ავარი ნდა, о იკით  ეხარაღე- 

რმა დევი აბაშიძემ კინო- ბით უამრავი ბავშვი იღუპებოდა რავ თა ინფექციებით დაავა. ირღვე რეაქცი ია საშა გა,” სამსახურს ყ ელაფერი აქ роб Зо 9 ისს თ. IM) т ეს 2 , დიდ | წ ტი: ლი. იგი არა მარტო я 

დრამატურგ სულიკო ჟღენ- ან მთელი სიცოცხლის მაწძილზე ბ ა სიკვდილიანობის მკვეთ– მოვლი დეს ციების, ლი რიგი 90 ციურ თ ჩანის 6 ს % о У Г. ერცხლის მედალი ლად უტევდა, რაც წინათაც ახა- 

ტის სცენარის მიხედვით არასრულფასოვანი რჩებოდა, ამ- რმა შ ემცირე ამ ერთგვარად ово, სამო საა“ ბების м ებისა ეხი, > (> р აღე. V ეზბური > о მოი ამს т სიათებდა არამედ, დიდი მო- 

გადაიღო, ამად პ ოფილაქტიკური ავეჯის სუსტა ний ალის და მშობ- აი რაც ნაკლებ აფათობ 9» оны – თ ფეს. ნდ გუნდებ ხასა) უხლიკ ვაღაშვ а ე я 283. вв თმინებითაც იცავდა, სალი 

Я Бы и ყალობით აღინიშნება დაავადების“ ლის ყუ ალი ა.ა ვნელო– მარინ. ბ თვით დაავადებ ითვ- საჭიროა კეთი ი квн და 'შეხვედრაზ გამოით и „ფედერ ყვეს т თვ მითი სიტყვით, 88% გასაქანს ა 

а ее = д НЕ მკვეთრი. მიე კანი მოდი ე. ქ თ т и სა ინა 'დეგო ყურადღებიანი დაზ ეზულება в сто საქმიანი новь а კხ. Дн აქართველXV აძლევდა მეტოქეს. 
აო თავიღ. № რ საერთო ი ი ოვიდა იცინი აკთა ა ი ი 58 -9609- '; მოსა ოგორც 

მცირება ე დ კი, 9079 ვიდა მედიც კ ვეზე ვავე ექციუ. ბავშვთა ჯანმრთ რის, სა წა შ 9? 
იგი, –- ამბობს ფილმის შემოღებამ არა მარტო შეამცირა, ახალი თაობა. ბევრი о იშ- დაავადებები, ტუბე И 8 თივით აქმასაღმი. წ შესა, ИЕ ее იელებამაც ყოვ ლთვის, შინაარსიანად და = ს დან ბა, პირდაპირ უნდა 

მთავარი გმირი, ასტრონომი არამედ აღმოფხვრა კიდეც მთე- ვიათად ან სულაც არ შ ვედრია მძიმე ალერგიული აფივადებები ვოღუოდ უდ ეუწყ ლ გიულად თამაშობდა, დიდი დახვეხება, შა 

ალექსანდრე ბიბილეძშვი- ლი и “ей валом მძიმე დაავადებეს და ამის და აა აცრებისაგან ათავისუ- ი. მურატიდი, 8 თბილისი” „დინამო“  აღორძი- 86 გაუწევლად. მე წინათაც ვ ათ, ძალიან о 

ი, რომლის ცხოვრეზის ამის მნიშვნელობა კარგად ჩანს რში სერიოზულად არ ეკიდება ფლებეხ ბავშვების 60 ა პროცენტ რესპუბლიკის მთავარი პე- I ნებას. მიმაჩნდა, იგი ერთ-ერთ სა- и ბა. უკვე 7 იანვრიდან მ ე 

ჩვენებითაც მაყურებლის თუნდაც დიფტერიით სიკვდილია- აცრებს. გარდა ამისა გავრცელე- რითაც მათ აავადებენ, რადგან ეს დიატრი-ინფექციონისტი. %. 9598049. პრიზო –. ав 8. ლიის დდ ს აგრიაშორი- 
ინამე გაბელვებს ომის А АААЛАААААААААИЫ : А ААА _”” \АНАДАААЛАЛАЛААААЛАДАЯЛАЛААААЛАЯ ДАЛАЛАЛАЛАЛААААЛААААЛАААЛАААЛААААААААЕ ААА РАААААААДУАА რნირში. მე იდევ 

ой и + წერილების მიხედვით. 18.05 – წ თრი ბიმი“. 11.00 — „სამეცნიე- თბილისი быт УИ. ГЫ ВН სი ее მონაწილეთა ы о 
ცა ფილმ ოჭზე დება მი Е მულტფილმში: 18.15 _. ფიგურუ-. 1 რო-პოპულარული 88, ჯად 65633930. 15.05 — „ამბავი ნამ- ==== ა, რადგა გ 
рн ფილ გურუ ულ ლი ფილ ად ლაპარაკება ჯერაც იე. დამთავ– 

აამ მ У > გაფ рН са პირ ри 9.0 ны. _ № +). ' რებულა. ის ქი თამაშზე აპ 
დღეებში, მაგ იგი აცო-. თაშორისო პანორამა, 19.45 — № - ტალინური მუსიკალური სუ- ველი პ >. 9.00 — ული ფილმი „და თუ ე ა- 18 : 
სცლებს წარსულსაც Я 3. ლისტი – ფანტაზია უნგრულ № ©5900. 12.06 — სტუმრად %ღა- ახალი ამბები (მ.). 9.25 რულია". 16.50 – „ვესტნიკი“, _დეკემბერი ხმობა განაცხადეს მაყრები» = 

მთავარ როლში и თემებზე ფორტეპიანოსა და ორ- Ш 350056. 14.00 — ი. როგალიო- — „მოამბე. 9.55 – პროფ- 17.90...“ „საკვირაო. გამოფენაა. ი მ რია რთიიიააეაა. ლებ (ორბი ვერეცი–ზე 2 о 

ბელი იხილავს რესპუბლი- მოსკოვი კესტრისათვის. 20.00 – მოგზა. წ ვი – 20600306 ,საჩივრის # ტექნიკური სასწავლებლების 90- | 17.25 — „ახალგაზრდობა“ – რუსთაველის სახცლობის 'საზელ- მარშე სლიმინეთა, ერენსემ 
ს, სახალხო არტისტს · თე ურთა კლუბი. 20.55 – გეპატი- წ წიგნი“, 14.25 – ცხოველთა სამ- სახებ საუკეთესო გადაცემების სატელევიზიო პროგრამა. 18.25 მწიფო აკადემიური (პროფკავში- ც8 ე ფე 2. 2. ; IX ეხსკ т 

ბ % აა м 85 ჟებათ კლავდია სულჟენკო. 22.00 წ ყაროში. 15.25 – რა? სად? რო- წ საკავშირო კონკურსი – „ცვლა“ — მულტიპლიკაციური ფილმი. რების კულტურის სასახლეში) · – დაანი ЕВ , მომ რეები ყვე 

გი ვაძეს, ფი დ პირველი პროგრამა 9.00 — — „360805“. 22.35 — მშვიდო- 005? 16.56 — ჩვენი მეგობრე- — საქართველოს ტელევიზიის 18.35 — „ჩვენი ლაშქარი“ – სამიდან ექვსამდე (დღისით), და ვანმა ადრაკემ. 

ოპერატორია ი. ამასიისკი, დ ახალი ამბები. 9.20 – სამეცნიე- წ ბა და ახალგაზრდობა. 23.10 — წ ბის პრემიერები (გდრ-დან). 17.25 გადაცემა (მ.), 10.30 – დილის წ შალვა სეფისკვერაძე. 18.55 — წ კრძალვა კალიფორნიაში (საღა- ვავედ. 

მხატვრი — ნ. ტარიელა- დ რო-პოპულარული ფილმები. 9.45 სპორტული 35058095. 23.55 — — სტადიონი ყველასათვის. 17.წ5 გასართობი პროგრამა. 11.00 -- „საკვირაო გამოფენა“. 19,00 – მოს); მარჯანიშვილის სახელო–- : : 

შვალი, კომპოზიტორი -–- ჯ. თ აი იი სველი, ახალი ამბები. 5 Е А д „სამეურნეო მექანიზმი – სიახ- ავლით კევი შევი რეხა თეი Ию უკანასკნელ საათს 
რ დ 4 -.» ი м ცეცხლიანი გზები“. VI ერია. დ LL. $. – „ზღა გ м. ы ово · 

а იკის. ეკ. 8 #00. ს ეცრამურეპით  სამძოთა მეორე პროგრამა, 9.00 – დი- წ 19.00 – კონცერტი 19.45 — ლი როში 1190 М, მოამბე“, 20.30 – ქართული წ ვინციული ამბავ (საღამოს); გუშინ თბილისის სპორტის и 

ალა. ტეა ეე 27, დ კავშირს! 12.00 – ჯანმრთელო- ლის ვარჯიში. 9.15 – კონცერ- საერთაშორისო ტურნირი ჰოკეი- ხავ Об : სამეცნიერო-პოპულარული ფილ- თბილისის სახელმწიფო დრამა- სახლეში გაიმართა საქართვე > 

მ მესი #. ბ დ ბა 12.45 — დილის ფოსტა. ტი. 9.45 – დოკუმენტური ტე- წ ში გაზეთ „იზვესტიის“' პრიზზე: მულტიპლიკაციური ომა; მი „ადამიანი და ზვავი“. 90.40 ტული — კომბლე; აბაშიძის სა- აბსოლუტური პირველობა იმი 
ოდის ა 13.15 — დოკუმენტური ტელე- წ. ლეფილმი „898561560“. 9.55 — ფინეთის ნაკრები – ჩეხოსლოვა– 12.00 — „ჯანმრთელობა“ (მ.). — „ერთი სეზონი პანტომიმის ხელობის მუსიკალური კომედიის ლ პიდაობაში. საქართველოს 

რი ? ფილმი-ი 13.30 – სოფლის სა- საკავშირო კონკური პროფ- კიის ნაკრები. შესვენებისას – 12.45 — „დილის ფოსტა“ – თეატრში“. 22.00 „ვრემია“. –. , ნატვრისთვალი (დღისით), ველი ფალავნის წოდება მოი- , 

ათი. 14.30 – მუსიკალური კი- წ ტექნიკური სასწავლებლის შესა- „ძილი წებისა, პატარებო!“ 13.15 – ქართული ენისა და ლი- 22:35 — ხვალ ტელეეკრანზე. ღვთაებრივი კომედია (საღამოს); 1. ახმეტელმა დ. დავითაშვილმა. · 

'სურათებზე: ფილმის დ ოსკი 15.00 — ფილმ-სპექტაკ- ხებ საუკეთესო გადაცემისათვის. 22.00 — „ვრემია“. 23.35 — 608587606 ტელეკურსი. 13.45 22.40 — „ქართული კინოს ის- მინიატიურების სახელმწიფო პრ 

„ყველა კომეტა როდი ქრე- მ ლი. „დიასახლისი. 17.15 – წ „ცვლა“ (თბილისი). 10.30 – წ ჩეხოსლოვაკაური მხატვრული წ – ფოლკლორული საღამო საქა- წ ტორიიდან“ – მხატვრული ფილ- წ ნაკრები მეტეხის თეატრ- – ес рее ЕЙ 
ბა“ კადრები. ‚$ ახალი ამბები. 17.20 — თქვენი Ф გ. ტროეპოლსკი – „შავყურა თე- # ტელეფილმი. რხნო რაიონში, 14.45 – „საკვი- მი „საბუდარელი ჭაბუკი“, დიონი, : რედაქტორის მოადგილე # 

№ ЗАААДАААААААЛАЛАЛАЛААЛААААЛАЯ 3. ნაჭყებია. , 

КОМУНИСТИ ИНДЕКС 66434 — с 07998. საძართველოს კა ცჰ-ის გაზომხეძლობის შრომის წითელი თროშის ორთენოსანი სტაიბა, ლენინის $. 14, იბეჯება ოფსეტური წესით. საგაზეთო კორპუსი, ხოშარაულის 20. 1 984667 8910 11 19 #14 1616 17 151990 
   


	Komunisti_1983_N290-001
	Komunisti_1983_N290-002
	Komunisti_1983_N290-003
	Komunisti_1983_N290-004

